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H.Friis-Petersen dt A. ölichi'elat-Peteraen.

LANbK01ZHI2^R LA1RUTS BRGRSÜIi 

og hans Efterslægt i ö 
Generationer.



Ejer af Dybvad i Hads Herred,

Landkommissær Laurits Brorson
og hans Efterslægt i 3 Generationer.
Af H. Friis-Petersen og A. Blichfeldt-Petersen.

Laurits Brorson træffes første Gang paa Bornholm i 
Tiden omkring Midten af det 17. Aarhundrede. Da 

han deltog i de historiske Begivenheder, som dengang 
fandt Sted paa Øen, skal her først gives en kort Be
skrivelse af disse, og tillige skal Joachim Gersdorff, i 
hvis Tjeneste Laurits Brorson var, omtales.

Joachim Gersdorff, som var født 1611 og døde den 
,9/4 1661, var Rigshofmester, senere Rigets Drost, Lens
mand paa Bornholm fra 1651 til 1658 og Ejer af det 
store Gods Tunbyholm i Skaane; hans Hustru var 
Øllegaard Huitfeld, født 1622, død 1655. Gersdorff har 
som Rigshofmester været nødsaget til at opholde sig 
det meste af Tiden i København, hvorfor det blev til- 
staaet ham at lade det med Lensmandsstillingen paa 
Bornholm forbundne Arbejde udøve af Stedfortrædere 
og betroede Folk. Iblandt disse var Gersdorffs Skriver, 
som dog i 1658 kun betegnes som Under-Skriver, 
Laurits Brorson, der kom til at spille en Rolle ved 
Bornholms Befrielse fra det svenske Aag.

Kong Frederik den Tredje havde den l.Juni 1657 
erklæret Sverige Krig, mens Svenske-Kongen Carl 
Gustav foretog sine Hærtog i Tyskland, men Resul
tatet af denne Krigserklæring blev noget anderledes, 
end Danskerne havde tænkt sig; thi Isen lagde en 
fast Bro over Bælterne, og Carl Gustavs hastigt frem
rykkende Hær stod uventet foran det værgeløse Kø-
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benhavn. Den 26. Febr. 1658 maatte Danmark slutte 
den sørgelige Fred i Boskilde, som skar hele det ost
lige Danmark bort fra de vestlige og mellemliggende 
Landsdele. Bornholm, som siden Nytaarsdag 1658 paa 
Grund af Isen var afskaaret fra Omverdenen i 3’/2 
Maaned, blev ogsaa afstaaet til Sverige, hvilken sørge
lige Nyhed først naaede Bornholm den 20. April 1658 
med en Fiskerbaad fra Ystad.

For at styre Øen som Lens- og Slotshøvding gik 
Johan Printzensköld den 29. April i Land i Sandvig 
tillige med 120 Mand. Han log Ophold paa Hammers- 
hus og var vist for øvrigt en forstaaende Mand. Carl 
Gustav brød imidlertid den nylig sluttede Boskilde
fred ved den 7. Aug. at landsætte en Hær i Korsør og 
føre den imod København. For Bornholmerne blev 
Fremmedaaget nu Fjendevold, hvorfor 10 Mænd i 
Hasle enedes om at drive Fjenden ud af Landet, og 
iblandt disse 10 var, foruden Laurits Brorson, Skriver 
hos J. Gersdorff Jens Lauridsen Bisom og Gersdorffs 
Tjener Hans Mathiasen, saa kendte Mænd som Præsten 
Poul Hansen Ancker og Jens Pedersen Kofoed.

Til disse 10 sluttede sig 22 Bønneborgere, og da 
Printzensköld den 8. Dec. 1658 kom til Bønne, blev 
han dræbt af Vilhelm Kelou, en af de sammensvorne. 
Den 9. Dec. overgav Hammershus sig til Bornholmerne, 
og dermed var Øen praktisk talt erobret, saaledes at 
Sendemænd paa Københavns Slot den 29. Dec. 1658 
højtideligt kunde overgive deres 0 til den danske 
Konge. Navnene paa de 10 Mænd fra Hasle og de 22 
Bønneboere blev opfort paa en særlig Liste, som over
raktes Kongen, der lovede at erindre disse 32 Mænd.

Om dette sidste har haft nogen Betydning for Laurits 
Brorson vides ikke, men det er muligt, at et Mage
skifte, som han senere foretog med Kronen, kan være 
blevet særlig velvilligt behandlet.

Efter Freden i København den 27. Maj 1660 kom 
Bornholm atter til al hore til Riget, men paa Grund 
af Sømagternes Indgriben blev Skaane afstaaet til 
Sverige, øg det lykkedes ogsaa Sverige at opnaa en 
Kompensation før Bornholm, idel de danske Adels- 
mænd i Skaane maatte afstaa lige saa meget Gods,
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som svarede til Øens Værdi, nemlig 8500 Tdr. Hart
korn. Joachim Gersdorff maatte derfor afstaa sin Hustrus 
Gods Tunbyholm, men som en Erstatning herfor 
afstodes Krongods dels paa Samsø og dels i Hads 
Herred til ham. Inden dette Mageskifte var gennem
ført, døde Gersdorff den 19. April 1661, saa det blev 
hans Arvinger, som kom til at overtage de jydske 
Godser, hvorefter disse — rimeligvis i 1661 — an
modede Gersdorffs betroede Mand Laurits Brorson 
om at overtage Forvaltningen og Administrationen af 
Aakjær. Kronen skødede den 4. Aug. 1661 ikke mindre 
end ca. 210 Gaarde med ca. 1870 Tdr. Hartkorn til 
Gersdorffs Arvinger, og samtidig blev følgende Til
ladelse givet: »Paa dette Jordegods maa Arvingerne 
oprette saa mange Sæde- og Ladegaarde, som de vil 
og nyde ilem med samme Friheder og Rettigheder, 
som andre ældgamle Herrcgaarde i Danmark har«. 
Dybvad erhvervede Familien Gersdorff dog først ved 
et nyt Skøde den 1. Maj 1664. GersdorfTerne oprettede 
tiere Sædegaarde, hvoriblandt Dybvad, Ralhlousdal, 
Gersdorffslund og Rodstenseje.

Dybvad. som er beliggende i Gosmer Sogn, var i 
tidligere Tid kun en Bondegaard, men blev i Begyn
delsen af det 17. Aarhundrede Officersbolig, og det 
vides, at den har været beboet af Major Ejler Gabriel
sen Akeleye og siden af Valdemar Lykke. Gaarden 
hørte til Aakjær og solgtes af Gersdorffs Sons For
mynder ifølge Skode 1665 til Laurits Brorson. Dybvad 
ophøjedes til Hovedgaard, og Brorson købte Jordegods 
og jus patronatus til forskellige Kirker, men derom 
senere.

Laurits Brorson var, medens han boede paa Born
holm, blevet gift med Enken efter Jens Clausen Koe- 
foed, der døde 1657 og var Søn af Claus Hansen 
Koefoed, ligeledes død 1657, og Gjertrud Pedersdatter 
Uf, dod ca. 1669. Claus Hansen Koefoed ejede Alme- 
gaard i Knudsker og Ladegaard i Klemensker, og han 
boede selv naa Ladegaard, medens Sønnen Jens Clau
sen Koefoed bestyrede og boede paa Almegaard. Da 
saavel Faderen som Sønnen døde i 1657, gik begge 
Gaardene i Arv til Jens Clausen Koefoeds eneste Dat-
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ter Margrethe Jensdatter Koefoed, og da hendes Moder 
velsagtens i 1658 giftede sig med Laurits Brorson, 
blev han Bestyrer af disse to Gaarde. Brorson flyttede 
ind paa Almcgaard, hvor han i hvert Fald boede i 
1658, medens han lod Hans Ohifsen Koefoed fæste 
Driften af Ladegaard. Brorson ejede desuden Gaarde 
i Poulsker, Persker, Boe og Klemensker Sogne.

Det siges i Gjessings Stamtavle1) over Familien 
Anchersen, at Brorson 1659 flygtede for Svenskerne 
til Aasum Præstegaard i Skanne« hvor hans Son 
Jochum blev fodt den 9. Maj 1659. Nu synes det lidt 
ejendommeligt, at Brorson skulde være flygtet til 
Skanne i 1659, efter at Bornholm var blevet renset for 
Fjenden, og Skanne stadig var i Fjendens Vold. Mon 
det ikke snarere forholder sig saaledes, at han, som 
Deltager i Sammensværgelsen, ønskede sin Hustru 
fjernel, inden Slaget begyndte, og at han derfor i 
Efteraaret 1658 sendte hende til Præsten i Aasum, 
som han vel paa en eller anden Maade havde haft 
Tilknytning til. Laurits Brorson kan imidlertid ogsaa 
være taget til Skanne for at tilse nogle af Gersdorffs 
Godser, og da Rejsen var af længere Varighed, kan 
han maaske have taget Hustruen med og midlertidig 
taget Bopæl i Præstegaarden i Aasum. Dersom Ordet 
Flugt skal anvendes, maa det dog viere den første 
Forklaring, som er den rigtige, idel hun jo saa flygtede 
fra Bornholm.

Laurits Brorsons Hustru synes at stamme fra Hads 
Herred. Hendes Afstamning fremgaar af Skiftet efter 
Jacob Sørensen paa Sludsgade i Aarhus, som døde 
ugift 2«89/io 1693 (Aarhus Skifteprotokol 1686—96, 
Blad 541 b—566 b), ved hvilken Lejlighed Laurits 
Brorsons Børn af 1. Ægteskab, repræsenteret ved Søn
nen Peder Lauritsen Brorson, gør Krav paa Arv. To 
Oldinge, nemlig Rasmus Pedersen i Halling (84 Aar 
gammel) og Rasmus Sørensen i Fensten (86 Aar gam
mel) afgav beediget Vidne angaaende Brorson’ernes 
mødrene Slægtskabsforhold, der var som følger:

*) Gjessing II, 1 272.
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Ove Johansen i Gosmer g. ni. Maren Jensdatter.
Johan Ovesen i Gosmer, Jens Ovesen i Fensten,

levede 1570. g. ni. Maren Pedersdatter.
Jens Johansen i Svinballe Anne Jensdatter,

i Ilundshind Sogn. g. m. Jacob Nielsen, Baadmand
i Aarhus, dod den ’% 1661.

Fise Jensdatter, Maren Jacobsdatter,
g. ni. Peder............................. g. ni. Soren Poulsen i Aarhus.

Kirstine Pedersdatter, Jacob Sorensen i Aarhus,
g. ni. Laurids.......................... dod 1693.

Peder Lauridsen.

Det synes herefter berettiget at antage, at Peder 
Lauridsen er identisk med Mons. Peder Lauridsen 
Brorson, som oplraadte sammen med Broderen, »Her 
Jochum Brorson, hæderlig og vellærd Mand, Sogne
præst til Kandløf med dets Annex og Svogeren Ude 
Pedersen Golding, Pnest til Præstholm og dets Annex«.

Det er saaledes ikke usandsynligt, at Hustruen — 
Kirstine Pedersdatter — kunde ønske sig tilbage til 
sin Slægts Egn og gerne saa sin Mand som Godsejer 
samme Sted. Indtil 1660 kunde kun adelige Personer 
eje Jordegodser, men efter Enevældens Indførelse 
havde ogsaa andre Tilladelse hertil, og Laurits Bror
son benyttede sig altsaa heraf til i 1665 at købe Hoved- 
gaarden Dybvad.

Brorson var Forvalter paa Aakjær og har muligvis 
fortsat dermed, ogsaa efter at han var blevet Ejer af 
Dy hvad. I el Skøde dat. Banders 31. Marts 1663 — 
altsaa førend Købet af Dybvad — betegnes han i hvert 
Fald som Forvalter paa Aakjær og Samsø og optræ
der paa »Kigels Drosts Børn og Arfvingers Vegne«.

Den 1. Juli 1668 var han tillige med Hustru, Sted
datter og vist lo Halvsøstre Fadder hos Sognepræslen 
paa Endelave, Christen Jensen Bruun, Søn af Tolder 
paa Samso Jens Bruun.

Brorson lavbød paa 'finge den 9. Juli 1669 paa sin 
Steddatter Margrethe Koefoeds Vegne de to Gaarde 
Almegaard og Ladegaard til Salg til hendes nærmeste 
Slægt, hvoraf dog ingen meldte sig.1) Aarsagen til, at

’) Bornholmske Samlinger 1932, Side 26.
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han ikke solgte disse Gaarde, da han flyttede til Hads 
Herred, var sikkert den, at hans Svigermoder Gjertrud 
Pedersdatter endnu levede, og hun var vel saa blevet 
boende paa den ene Gaard indtil sin Død 1669.

Da — som nævnt — ingen af Slægten meldte sig, 
solgte han Almegaard til Anitsskriver Hans Storck og 
Ladegaard til Guvernør Hans Schrøder, senere adlet 
Lovenhjelm.1) Denne sidste Handel maatte imidlertid

Brorsons Undersk HH og Segl.

annuleres paa Grund af Bornholms ArvegangsvedtægL 
og den 13. Novbr. 1670 blev Ladegaard solgt til .lens 
(Jausen Koefoeds nærmeste Slægt.

Den 21. Septbr. 1673 faar Brorsøn, der da betegnes 
som fhv. Kirkeværge for Gosnier Kirke, kgl. Stad
fæstelse paa Brev af 18. Juli 1672 om et Begravelses
sted i Gosnier Kirke.2)

Samme Aar, nemlig den 21. Novbr. 1673 underskriver 
Brorson som Vitterlighedsvidne et Testamente opret
tet af hans Svoger Baadmand Johan Andersen i Hor
sens. Hans Underskrift og Segl er afbildet ovenfor.

Seglet viser et Lam med en Kane, hvilket Vaaben 
ogsaa lindes paa Sonnen Jochum Brorsøns Epitafium.

’) M. K. Zahrtnumn: Borringholins Historie 11/31.
’) P. T. 6 - V-156.
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Underskriften lyder paa Laurits .1. Brorson, saa Nav
net Brorson synes at have va^ret et Efternavn og hans 
Patronymikon at vivre .1.............. maaskc Jochumsen.

Laurits Brorson og Jens Poulsen Golding fik den 
8. Juli 1674 »Brev anl. Kgl. May:s Eordringer i Jens 
Bruuns Stervhoe paa Samsoe, item om Skiftets til 
Ende Bringelse .... Jens Bruun, forrige Tolder paa 
Samsoe er dod, og hans efterladte Bo er i stor Vidt
løftighed for vor og Kronens Gæld«. Brorson og Gol
ding var altsaa blevet udtaget til SkifiekommissaHær 
i Tolder Jens Jochumsen Bruuns Dødsbo.1)

Den 15. Sept. 1674 mageskifter han med Kronen, 
hvorved han faar Kirketiender fra Gosmer, Halling, 
Randlev, Hundslund og Torrild Sogne, Provstekornet 
(log undtaget, samt Kirkens .Jorder i de samme Sogne 
ialt Hartkorn 138 Tdr. 1 Skp. A 25 Rdl. Td. eller 3153 
Rdl. 12 Sk., og hertil kom »den Afgift Skabelund Mænd 
give af Falling Læg«, Hik. 3 Tdr. 6 Skp. a 50 Ildi. 
Td. eller 187*/2 Rdl., ialt altsaa 3640>/s Rdl. 12 Sk.

De Gaarde, som Brorson gav i Mageskifte paa Born
holm, var paa Htk. G21/, Td. 7 Skp. a 50 Rdl. Td. eller 
3113'/4 Rdl. 16 Sk., og hertil kom Part i en Gaard 
Nr. 13 i Clemcnsker Sogn og Part i en Gaard i Persker 
Sogn, ialt 3550 Rdl. 14 Sk.-) Forskellen 90 Rdl. 46 Sk. 
blev velsagtens betalt kontant af Laurits Brorson.

Brorson blev tillige Ejer af Herregaarden Agersbøl 
i Øster Snede Sogn, og dette var et Køb, som strakte 
sig over liere Aar. Gaarden ejedes af Fru Ellen Hans
datter Arenfeldt, som i Horsens den 21. Marts 1671 
afgav et Pantebrev i Agersbøl paa 2200 Rdl. til Laurits 
Brorson. Da Ellen Arenfeldt døde, gav hendes Arvinger 
— nemlig hendes Nevøer og Niecer — Skode til 
Brorson paa deres Andel i Agersbøl omfattende Hoved- 
gaarden med Ladegaard paa 16 Tdr. Hartkorn takseret 
til 300 Rdl. samt underliggende Bøndergods (Se Viborg 
Landstings Skøde- og Panteprotokol Nr. 18, Side 7 og 
følg.). Skødet er dateret Agersbøl den 15. .Juli 1676. 
Derefter faar Laurits Brorson 1) af Oberst R. v. Often- 
berg til Brusgaard Skøde paa hans Anpart i Hoved- 
*) Jydske Tegn eiser 1674 ’/> Nr. 29 og 1682 "h Nr. 52.
’) Kronens Skøder II, Side 424.
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gaarden Agersbol med Bøndergods ialt 10 Tdr. Htk. 
— dat. København den 1K. Marts 1677, 2) af Hans 
.luel til Starupgaard Transport paa 2 Halvgaarde i 
Bogballe, som han den 28. .luli 1670 arvede efter sin 
Broder Jorgen Juel til Agersbol — dat. Viborg den 
18. Febr. 1678 og 3) af Otto Skram til Todbolle Skøde 
paa hans Jordegods i Øster Snede Sogn i Agersbøl 
Hovedgaard ialt 2 Tdr. Htk. — dat. Randers den 11. 
April i678.

Ved alle disse Handeler lykkedes det Brorsøn at 
blive Fjer af hele Hovcdgaården Agersbøl med til
hørende Bondergods.

I Kop- og Kvivgskatlen 1678 for Dybvad, Gosmer 
Sogn findes anført:

Kopskat Kvægskat 
Laurits Broerson med sin Hustru.. IC R<i.
4 Børn............................................. IC -
1 »Presebtor«........................................ 1 -
G t olk.................................................... C -
5 Bester 5 Bd.; 4 Kiør 2 R<1............ 7 Rd.
32 Faar og Lom................................ 1-2 Sk.

39 Rd. 8 Rd. 2 Sk.

Dybvad havde saaledes ikke nogen særlig stor Be
sætning, idet den var af omtrent samme Omfang eller 
maaske snarere mindre end den Besætning, som 
Svigersønnen, Præsien i Gosmer, havde (se under Ude 
Pedersen (’.olding). Laurits Brorson, som synes at 
have været en særdeles velsitueret Aland, havde dog 
faaet Dybvad omdannet til en komplet Herregaard 
med Kirketiender og over 200 Tdr. Htk. Gods. Dyb
vads Bygninger fra denne Tid er ikke bevaret, iciet 
en senere Ejer i Midten af det 18. Aarhundrede op
forle den nuværende trefløjede Hovedbygning.

Da en Dattersøn blev opkaldt efter Laurits Brorson 
og kom til al hedde Laurits Brorson Udson, skænkede 
han Barnet i Faddergave en Bondegaard i Vrads Sogn, 
Kolbensig — dat. Dybvad den 2-1. April 1679.

I 1680 ansøgte han Kongen om al blive Landkom
missær for derved al komme i Rangen. Dette sidste 
— at komme i Rangen — var efter Enevældens Ind
førelse 1660, da Adelens Magt blev brudt, meget al-
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mindeligt blandt Storborgere og Godsbesiddere og var 
for de sidste en Nødvendighed for at kunne udøve 
Retten til at kalde Præsierne til de Kirker, hvor Gods
besidderne ejede jus patronalus og Kirketienderne.

Som Svar paa Brorsøns Ansøgning tik ban den 21. 
August 1680 Rang- og Bestallingsbrev som Landkom
missær. Hovedindholdet af Bestallingsbrevel lod saa- 
ledes: »...................... allerunderdanigst henseende til
den gode og tro Tjeneste som os elskelige Laurits 
Brorson til Dybvad og Aggesbollegaard saa og hermed 
bevilge og tillader, al han maa og skal nyde og have 
sin Rang udi Sæde og Gang fra det vores Brevs Dato 
at regne med vores Landkommissærer, eftersom de 
ere komne ud i charge .................. «.') Kongens Hen
visning til god og tro Tjeneste maa antages isa*r at 
hentyde til Laurits Brorsons Indsats som en af de 
forste, der rejste Opstanden paa Bornholm i 1658.

Svigersønnerne Ude Pedersen (’.olding og Ole Chri
stensen Friis blev Priester i henholdsvis Gosmer den 
27. Dec. 1G7G og Hundslund den 21. Fe hr. 1678, og de 
er rimeligvis blevet kaldet af Laurits Brorsøn, end
skønt han endnu ikke paa dette Tidspunkt havde 
Kaldsret, men derimod jus patronalus til Gosmer og 
Hundslund Kirker.

Han skødede den 7. Febr. 1681 Agersbol Hoved- 
gaard med Ladegaard paa 32 Tdr. Hartkorn samt alt 
tilliggende Bøndergods (fylder 3 tivlskrevne Sider i 
Viborg Landstings Skøde-og Panteprotokol Nr. 20, idet 
Bøndergodsets Fæstere og Afgifter er opført) til Oberst
løjtnant Kaj de la Mare. Skødet er underskrevet paa 
Dybvad, og det ene Vitterlighedsvidne var Apoteker i 
Horsens Ernst Stamer, som altsaa paa dette Tidspunkt 
har opholdt sig paa Dybvad, hvilket maaske kan lyde 
paa, at Brorsøn allerede da har vieret sygelig; thi 
Apoteker Slamer i Horsens benyttedes otte som Læge. 
Det er saaledes muligt, al Aarsagen lil, at Agersbøl 
blev solgt, har været Sygdom, og Brorson døde da 
ogsaa samme Aar. Han maa imidlertid være død i en 
af de sidste Maaneder af Anret 1681, idel han naaede 
!) Danske Kancellis Protokol, Bang- og Bcstallingsbreve 1677— 

99. Rigsarkivet.
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at udøve sin Kaldsret til Randlev Kirke og kalde sin 
egen Søn Jochum til Sognepræst den 11. August 1681.

Laurits Brorson blev begravet i Gosmer Kirke (som 
findes afbildet nedenfor); i Kirken bar der været et 
Epitafium over ham, men det er forlængst forsvundet. 
Det eksisterede endnu i 1768.1) Skiftet efter ham fln-

Gosmer Kirke.

des ikke mere, men del vides, at det først sluttede 
den 2. Juni 1687.-)

Det er forøvrigt interessant at lægge Mærke til, 
hvorledes Arvingerne efter at have ejet de forskellige 
Kirkers Kirketiender og jus patronatus handler med 
dem først indbyrdes, saaledes at Kirketienderne til
falder Præsierne ved de respektive Kirker, for derefter 
at blive skødet til Personer udenfor Slægten.

Laurits Brorsons Herkomst har ikke kunnet op
spores. Han findes ikke paa Skattemandtallene fra 
Bornholm fra Aarene for 1658, saa det maa antages, 
') Pontoppidans Danske Atlas 4, 246.
*) Viborg Landstings Skøde- og Panteprotokol Nr. 30, Folio 208 b.
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at han forst er kommet til Øen i 1658 eller sidst paa 
Aaret 1657. For det Tilfælde, at han skulde være fra 
Skaane og specielt fra Tunbyholms Omraade eller 
fra Aasum, er der hievet sogt Oplysninger fra Biks
arkivet i Stockholm og Landsarkivet i Lund, men 
heller ikke her er han blevet fundet i de faa eksiste
rende Arkivalier fra disse Omraader.

Det synes, som om der var Slægtskab med Tolde
ren paa Samso Jens Jochumsen Bruun eller dennes 
Søn Præsten paa Endelave Christen Jensen Bruun, 
men dette mulige Skvgtskab kan jo hidrøre fra en af 
Brorsons Hustruer.

Han havde en Broder (Halvbroder. Christen Oluf- 
sen,1) som havde en Gaard i Skabelund i Hundslund 
Sogn, en Gaard, som hørte under Dybvad.

Ved den foran omtalte Daab paa Endelave den 1. 
Juli 1668 var foruden Familien Brorson ogsaa Kirsten 
og Dorothe Ohifsdaller blandt Fadderne, saa del er 
muligt, at disse to var Halvsøstre til Brorson.

Laurits Brorson maa have været gift tre Gange. 
Han blev gift 1. Gang ca. 1658, og hans forsle Hustru 
maa, som del fremgaar af Skemaet, Side 40, have 
heddet Kirstine Pedcrsdalter, og hun var gift 1. Gang 
med Jens Clausen Koefoed, dod 1657. Selv om det 
ikke med Sikkerhed kan siges, at hun hed Kirstine 
Pedcrsdalter, saa er der dog overvejende Sandsynlig
hed for, at hendes Patronymikon var Pedcrsdalter, 
eftersom en af Sønnerne hed Peder. At Fornavnet er 
rigtigt, tyder Navnet paa et af Børnebørnene paa, idet 
en Sønnedatter hed Anne Kirstine. (Anne var Sted- 
Bedstemoderens Fornavn).

Hvornaar, hun døde, vides ikke, men i hvert Fald 
er de 5 ældste Børn hendes og muligvis ogsaa det 6. 
Barn, som blev født ca. 1666.2)
’) Christen Olufsen blev begra vet i Hundslund d. 15. Jan. 1695 

og hans Hustru Anne Jensdatter s. S. den 8. Febr. 1693.
’) Hendes Datter af 1. .Egtcskab Margrethe Jensdatter Koefoed, 

fodt ca. 1654, død 1737 i Kolding (83 Aar 5 Mdr. 8 Dage gam
mel), boede paa Dybvad i 1668, da hun var Fadder paa Ende
lave (ifølge Kirkebogen s. S.). Hun maa have haft en Del af 
sine Midler staaende i Dybvad, idet hendes Mand udstedte 
Fuldmagt, da Arvingerne bortskødede Dyb vad i 1693. Hun
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Laurits Brorson blev gift 2. Gang med en Datter af 
Borger i Horsens Hans Pedersen og Maren Jensdatter. 
Hendes Broder var Peder Hansen Hovenbeck, som 
var Forvalter paa Palsgaard og Ejer af Hanstedgaard, 
og hendes Sosler Bodil var gift med Købmand og 
Baadmand i Horsens Johan Andersen ise foran Side 
411. Delte Ægteskab har højst varet el Par Aar; Ihi 
ca. 1668—09 blev Brorson gift 3. Gang med Anne 
Jacobsdatter Friborg (Friberg), hvis Herkomst ikke 
kendes. Efter Brorsons Dod i 1681 blev hun boende 
)aa Dybvad, og hendes Stedsøn Peder har rimeligvis 
)eslyrel Bedriften for hende. Anne Jacobsdatter Fri- 
jorg gav den 10. Febr. 1686 Transport til Svogeren 

. ens Basballe’, i Aarhus paa en Obligation paa 300 
WL og fik Skode af Amtmand H. Liitsov til Lunds- 

gaard paa I I Skp. Hartkorn ved Bøgballegaard — dal. 
Antvorskov den I I. April 1686.

Ved Kop-, Kvtvg- og Ildstedskalten 1691 boede paa 
Dybvad, Gosmer Sogn. »Anna sal. Laurits Brorson«, 
og om hende anføres: »behøver Høiligen den Modera
tion som hans kgk Majst: allernaadigst fattige Enker 
forundt haver, efterdi hun siden hindes Sal. Mands 
Død paa Middel er forringet og eftersom ingen tiener 
til Gaarden er, kunde hun ikke høiere anses end an
dre selvejere — 1 Bdr. — hos hinder er hindes Søn 
Peder Broerson og Hustru — 3 Ildsteder 2 Bdr.«.

Samme Aar 1691 betaler Anne, sal. Laurits Brorson, 
Dybvad, 15 Bdr. i Skat.2« Anne Jacobsdatter Friborg 
døde før den 1. Juli 1692.

var gift 1. Gang med Morten Pedersen Udsen, døbt den 31. 
Marts 1Gi7 i Kolding, begr. d. 5. Maj 1685. Han var Købmand 
og Baadmand i Kolding og var Son af den rige Købmand og 
Baadmand s. S. Peder Udsen og Dorothea Pedersdatter og 
altsaa Broder til Ude Pedersen ('.olding (se Side 49). En Søster 
til Morten Udsen ved Navn Marie var gift med Biskop i Bibe 
Ancher Anchersen, hvis Søsler var gift med Jochum Brorson 
(se Side 59).

Margrethe Koefoed blev gift 2. Gang 1691 med Mathias 
Antonsen Baff, som var Baadmand i Kolding og døde 1721. 
Han var vist en Søn af Sognepræst i Vonsild Anton Matsen. 

’) Jens Christensen Basballe var gift med en Søster til Brorsons 
Svigersøn Oluf Christensen Friis. (A. Si. Aa. 1944/38).

*) A. Erichsen: Bidrag til Hads Herreds Historie Side 149.
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Laurits Brorson havde 8 Born, hvoraf de to ældste 
vist var Tvillinger, nemlig Øllegaard og Jochum, 
hvilken sidste vides at være fodt den 9. Maj 1659. 
Hvis Laurits Brorsons Fader ikke hed Jochum, er 
disse to Børn opkaldt efter Joachim (Jochum) Gers
dorff og dennes Hustru Øllegaard Huitfeld, og dette i 
Forbindelse med, at Øllegaard blev gift i 1677, lyder 
paa, at hun maa være født omkring samme Tid som 
Jochum, da Forældrene vist først blev gift i 1658.

Datteren Anna Cathrine blev gift ca. 1678 og maa 
være født ca. 1660, og Sønnen Peder blev vist Fændrik 
i 1676 og maa saaledes antages al være født 1661 eller 
1660, og i sidste Fald var der altsaa to Hold Tvillin
ger; Sønnen Laurits blev Student 1679 og var saaledes 
antagelig født 1661 eller 1662. Datteren Magdalene 
Sybille, der sikkert var opkaldt efter Joachim Gersdorffs 
Datter af samme Navn, var født ca. 1666 og kan mu
ligvis være en Datter af 2. Ægteskab. Sønnen Jacob 
maa være af 3. Ægteskab og født ca. 1670, idet han i 
1693 havde Kurator og saaledes endnu ikke var 25 
Aar gammel, medens han i 1696 handlede uden Ku
rator; endelig maa Henrik antages at have været den 
yngste af dem alle.

Efter Anne Jacobsdalter Friborgs Død solgte Ar
vingerne Dybvad til Svogeren, Sognepræst i Hunds
lund Ole Christensen Friis. Skødet, som lindes indført 
i Viborg Landstings Skøde- og Panteprotokol Nr. 28, 
Folio 220, lyder i Uddrag saaledes:

»Jeg Jochum Brorson [paa] egne og paa min Myndling og sal. 
Broderdatter Sal. Hr. Lauritz Brorsøns barns Vegne og efter 
given Fuldmagt paa min Svoger Matthias BafT af Colding hans 
vegne, og jeg Peder Brorsøn nu paa Dybvad boende, paa mine 
egne Vegne, jeg Ude Pedersøn, Sogne Præst til Gosmer og Hal
ling Menigheder paa min Ilustruis vegne, jeg Jacob Brorsøn 
paa mine egne vegne med min Curatore og Broder Hr. Jochum 
Brorsøn, Jeg Magdalene Sibille Brorsøn Sal. Hr. Iver Johan 
Brcdals med min Laugværge paa egne Vegne .........skiøder til 
vor Svoger Hr. Oluf Friis, Sogne Præst til Hundslund Menig
hed, hans Hustru og Arvinger, a Je de Lodder og Anparter 
som ere i Dybvad Hovidtgaard efter vor Sal. Moder velædle nu 
sal. Anne Jacobsdatter Friborg arveligen er tilfalden..............

Underskrevet: Paa egne og min Myndling og Sal. Broders 
datters Vegne Jochum Brorson o. s. v.

Til Vitterlighed: Mads Nielsøn, Forvalter over Aakier; Peder 
Sørensen Spentrup, Sognepræst i Gylling.

Datum, Dyb vad den 27. Octob. 1G93«.
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Om Laurits Brorsons Born og Efterkommere i tre 
Generationer skal der i det folgende berettes. Børnene 
opføres i den Ra'kkefolge, hvori de, som ovenfor 
nævnt, formodes al være fødte. (A 1—A 8i.
A 1. Øllegaard Lauritsdatter Brorson, saavel Fødsels- 

aar som Dødsaar er desværre ukendt, men hun 
synes at vtere den ældste af Børneflokken, gift 
1677 (ifig. kgl. Bevilling af 18/« 1677, uden Tro
lovelse og Lysning) med Ude Pedersen Colding, 
døbt 22/n 1656 i Kolding, død n/2 1707 i Gosmer, 
Son af Købmand og Raadmand i Kolding Peder 
Udsen og Dorthea Pedersdatter. Han blev Student 
fra Sorø 1671, tog Baccalaurgraden 1676, blev 
Sognepræst i Gosmcr-Halling 27/i» 1676 og ordi
neret 27/j 1677. Præstegaarden til Gosmcr-Halling 
Kald hed Præstholm, og det var ikke noget ringe 
Liv, der rørte sig her, idet der baade var ret 
stort Folkehold og en ikke uanseelig Besætning. 
Regnskabet til Kop- og Kvægskatten for Aa ret 
1678 giver saaledes et ganske godt Billede heraf. 
Vi ser nemlig, al han maatte betale »forsin Hustru 
3 Rdl., for 6 Tjenestefolk 4 Rdl., for 2 Heste 1 
Rdl. 2 Mk., for 2 Foler 4 Mk., for 4 Hopper 2 
Rdl. 4 Mk., for 3 Ungnød slude 2 Mk. 4 Sk., for 
1 Ungnød kvie 12 Sk., for 4 andre Stude 2 Rdl. 
(disse forskellige 8 Nod er til græs udi Schobling), 
for 5 Kioe 2 Rdl. 3 Mk., for 4 Kalve 3 Mk., for 
20 Faar og Lam og 3 Svin 5 Mk. 12 Sk., for 2 
Bitrær 1 Mk.«. — En Bondegaard i Kolpensig i 
Vrads Sogn, som hans Søn Laurits havde faaet i 
Faddergave af sin Morfader, solgte han ifl. Skøde 
af ’Vn 1686 til Jørgen Hansen i Horsens. — Som 
tidligere anført havde hans Svigerfader jus pa- 
tronatus til en Del Kirker i Hads Herred, hvilken 
efter hans og hans Hustrus Død gik over til Ar
vingerne, der hver fik en Andel i de forskellige 
jura palronalus. Ude Pedersen Colding søgte da 
at samle de forskellige Andele til Gosmer og Hal
ling Kirker paa sine egne Hænder, medens han 
solgte sine Andele til de andre Kirker. Saaledes 
solgte han ill. Skøde af 26/- 1690 sin Anpart i jus
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patronalus til Hundslund Kirke til sin Svoger Ole 
Christensen Friis, og ill. Skøde af 2Vt 1692 solgte 
han sin Anpart i jus patronalus til Torrild Kirke 
ligeledes til Ole Christensen Friis. Derefter be
gyndte han at købe; ill. Skøde af2S/r> 1692 købte 
han af sin Svoger Laurits Brorson dennes Anpart 
i jus patronalus Ul Halling Kirke (andrager 168 
Sldl. 2 Mk. I Sk.), af sin Svoger Peder Brorson 
dennes Anparl til Halling Kirke (andrager 187 
Sldl. 2 Mk. 9 Sk.), af sin Svoger Ole Christensen 
Friis dennes Anpart til Gosmer Kirke (andrager 
186 Sldl. 1 Mk. 5 Sk.', af sin Svoger Laurits Bror
son dennes Annart til Gosmer Kirke tandrager 
208 Sldl. 2 Mk.*10 Sk.i og af sin Svoger Jacob 
Brorson dennes Anpart til Gosmer Kirke (andra
ger 370 Sldl. 2 Mk.). Endelig købte han ill. Skøde 
af tK/« 1693 af Svogeren Peder Brorson dennes 
Anpart til Gosmer Kirke (andrager 186 Sldl. 2 Mk. 
13 Sk.). Men ill. Skøde af t0/3 1696 sælger han sin 
jus palronatus med 'fiender og Herligheder saavel. 
fil Gosmer som til Halling Kirker til Fru Mar
grethe Gersdorff til Bathlousdal og Gersdorffslund.. 
— Samme Dag, som han døde, havde han holdt 
sin Prædiken i Kirken over Teksten fra 2. Tim., 
4,6, hvor der staar: »Thi jeg ofres allerede, og 
Tiden til mil Opbrud er for Haanden«, og denne 
Tekst havde han ligesom eller en guddommelig 
Tilskyndelse anvendt paa sig selv. Om Eftermid
dagen døde han saa af »Børelse« (Apoplexi). — 
Der kendes efternævnte 5 Børn (B 1—B 5).
B 1. Laurits Brorson Udsen, født w/2 1679 i Gos

mer, død 1735, Student fra Horsens 1696, 
cand. theol. 1698, blev 22/a 1701 kaldet paa 
Succession til Sognepncsl i Gosmer-1 lulling,, 
ordineret H/-i 1701, ved Faderens Død 1707 
virkelig Sognepræst; han døde ligesom Fade
ren af »Børelse«, og der fortælles, at det var, 
fordi hans Søn ikke fik bedste Karakter til 
theologisk Embedseksamen. Af sin Morfader 
havde han i Faddergave faaet en Bondegaard 
i Kolbensig i Vrads Sogn i Skøde 24/< 1679),.
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hvilken Faderen imidlertid solgte 18/3 1686. 
— Gift 1. G. Vs 1709 i Draaby med Else 
1 lansdatter, Datter af Hans Jacobsen til Lyngs- 
bækgaard og Dorthe Pedersdatter; gift 2. G. 
SV» 1711 i Randers med Elisabeth Marie 
liansdatter Zeemann, fodt ca. 1692, begr. 29/3 
17d5 i Skanderborg, 53 Aar gi. — Af deres 
Born kendes efterfolgende 7 (C 1—C 7).
C 1. Ude Lauritsen Udsen, fodt 1712, Student 

fra Ribe 1732, var 1750 Forpagter paa 
Randrup i Vinkel Sogn ved Viborg, men 
ellers kendes intet til ham.

C 2. Hans Zeemann Lauritsen Udsen, født 24/9 
1713 i Gosmer, Student privat dim. 1732, 
cand, theol, “/t 1738 (haud). Hans senere 
Skæbne kendes ikke.

C 3. Else Lauritsdatter Udsen, født ca. 1717, 
død ,0/2 1779 i Gosmer, gift 1. G. 1737 
med Niels Pedersen Sommer, døbt 23/s 
1705 i Mørke, begr. 12/s 1760 i Gosmer,1) 
Søn af Præst i Mørke Peder Sørensen 
Sommer og Else Frandsdatter Raarup. 
Han blev Student privat dim. 1725, tog 
Baccalaurgraden 1726, blev Sognepræst i 
Gosmer- Halling ’Vg 1735 og ordineret 
s. A. Ved Bispevisitatsen 1744 gav Biskop 
Hygum ham det Vidnesbyrd, at han var 
»særdeles velbegavet til at prædike, og at 
han afhandlede den foretagne Materie 
temmelig udforlig«. Gift 2. G. 7/n 1769 med 
sin Fætter Ude Andersen Løwenherlz, 
dobl 2Vn 1727 i Horsens, død 5/u 1773 i 
Gosmer, Sognepræst i Hersom-Bjerregrav- 
Kleitrup (se Side 58, C 3).

4. Christian Lauritsen Udsen, født 1723, 
begr. *% 1774 i Vejle, blev Byskriver i 
Vejle "/s 1757; gift Vo 1757 med Kirstine 
Margrethe Egtved, døbt 2Vc 1732, død 3/a 
1808 paa Fastruplund, vist Datter af By- 

_ skriver i Vejle Søren Rasmussen Egtved. 
’) Ikke død ”/s 1769, som i Wibergs Præstebistorie anført.
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C 5. Peder Lauritsen Udsen, født ca. 1727, bcgr. 
V7 1792 i Daugaard ved Vejle, var Rcgi- 
mentskvarlermester i Viborg, men købte 
'i-, 1775 Hovedgaarden Bækmark i Flyn
der Sogn ved Lemvig. For al skaffe Mid
ler til Købet af denne Ejendom, gjorde 
ban Laan hos Auditør Hirtzfeld paa 8500 
Rdl. og bos Byfoged Andreas Bræmer i 
Lemvig paa 4500 Rdl., og disse fik saa 
henholdsvis 1ste og 2den Prioritet i Gaar
den, som var >aa godt 36 Tdr. Iltk. for
uden tilliggem c Bøndergods omtrent 58 
Tdr. Iltk. Da lan ikke kunde klare sine 
Forpligtelser, blev Gaarden ved Auktion 
*%2 1786 overdraget til Dines Dinesen til 
Holmegaard, som fik Skøde derpaa l4/io 
1788. — Peder Udsen bosatte sig derefter 
hos sin Svigersøn I. L. von Müllen i Dau
gaard. Ved Skiftet efter ham Vs 1792 var 
alt, hvad han ejede, følgende: »1 rød Mun
dering med hvid Uniform, 1 blaa Kjole 
og Vest, 1 Par gule Skiægs-Buxer, 1 blaa 
Klædes Roscbelogre, 1 Tombaks-Ur og 1 
gammel Hat«, hvilket tilsammen blev 
vurderet til 7 Rdl. 5 Mk. 12 Sk. Gift ^/lu
1762 med Ane Birgitte Høstmark, født 
1740, begr. */n 1785 i Flynder Kirke, Dat
ter af Præst i Pjedsled Niels Jensen Høst- 
mark og Cathrine Dorothea Mikkelsdatter 
Lausen.

C 6. Øllcgaard Udsen, født ca. 1727, død ao/io 
1797 i Gudum, gift med Jacob Jacobsen 
Norup, født 1727 i Kerteminde, død 1793, 
Sognepræst i Urlev-S-D. ~‘js 1760.

C. 7. Margrethe Lauritsdatter Udsen, se C 2 
Side 54.

B 2. Dorothea Udesdatter, død for 1756, gift med 
Jens Christensen Ilost, født ,4/n 1680 i Væ- 
rum, død H/i 1756 i Haurum, Skifte % 1756, 
Søn af Præst i Haurum Christen Jensen Høst 
og Eleonora Hansdatter Liemarch; Student 
fra Aarhus 1694, Baccalaurgraden 1697, Sogne-
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præst i Haurum-Søby ’% 1704, ordineret ,o/io 
1704, Provst for Houlbjerg Herred la/l0 1726, 
var i Embede over 50 Aar og blev saaledes 
Jubellærer. — Af deres 4 Sønner og 2 Døtre 
kendes kun efternævnte 5 Børn (Cl—C 5).1) 
C 1. Christen Jensen Høst, født */* 1708, død 

23A 1752, Student privat dim. 1725, cand, 
theol. 16/10 1727 (haud). Sognepræst i Vit- 
ten-Haldum-Hadsten m/t 1730, ordineret 
2,/s 1731, Provst for Sabro Herred Vs 1740. 
Da Biskop Hygom 1741 holdt Visitats i 
Vitten, gav han ham følgende Vidnesbyrd: 
»prædikede og forklarede sin Tekst meget 
ordentlig, grundig, gudelig og opbyggelig, 
thi han ej aleneste til Ordets Prædiken 
har meget gode Naturens, men har endog, 
siden jeg kom her til Stiftet, begyndt at 
lægge sig efter de bedste Naadens Gaver, 
saa at alle, som kende ham, maa tilstaa, 
at han er blevet til en anden Mand«. Gift 
1. G. med Karen Frederiksdaller Holm
sted, født 29/i0 1711 paa Brolykke paa 
Langeland, død før 1732, Datter af Borg
mester og Etatsraad i København Frede
rik Holmsted og Mette Fischer; gift 2. G. 
“A 1732 med Nille Jørgensdatter Hjersing, 
født 4/« 1713, død “/H 1762, Datter af 
Præst i Lyngaa Jørgen Nielsen Hjersing 
og Inger Madsdatter Lyngaa. Efter Chri
sten Høsts Død blev Nille Fliersing gift 
med Løjtnant Johan Gotfred Manniche i 
Hammel. — 1 begge Ægteskaber tilsam
men 6 Sønner og 9 Døtre.

C. 2. Øllegaard Jensdatter Høst, født 1710, død 
35A 1748, gift 1. G. med Jørgen Thomasen 

’) Naar J. Vahi i sin »Slæglebog over Afkommet af Christjern 
Nielsen« 1/78 opfører Kapellan i Haurum Henning Frederik 
Høst som en Søn af Jens Christensen Høst, er delte øjensyn
lig urigtigt. Foretagne Undersøgelser synes al godtgøre, at 
denne Kapellan er identisk med den s. S. Side 79 opførte 
Forpagter paa Frisenvold Henning Frederik Høst, som er 
Søn af Præsten i V. Velling Laurids Christensen Høst.
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Bording, fodt ”/to 1697, dod s/i2 1739, 
Forvalter paa Frijsenborg, Son af Præst 
i Bording Thomas Henningsen Mariager; 
gift 2. (i. ”/c 1741 med Hans Erik Saabye, 
fodt «V, 1713, dod '-/s 1776, Son af Præst 
i Tirstrup Niels Saabye og Helle Sørens
datter Bagge; ban var Forvalter paa Frij
senborg og tillige Ejer af Brandtbjerg i 
Kollerup Sogn og af Sneumgaard i Sneum 
Sogn (gift 2. (i. med Margrethe Udsen, 
se Side 52, C 7).

('.3. Ude Jensen Host, født 4/a 1713, dod 19,'i 
1797, Student privat dim. 1732, cand, theol. 
*8/i 1737, Sognepræst i Skeby-Otterup i 
Lunde Herred paa Fyn 24/n 1741, maaske 
ordineret ”/i 1742, Provst for Lunde Her
red 1764, entlediget ”A 1792 som Jubel
lærer ialtsaa i Embede i over 50 Aar;. 
Han fik Vt 1743 Oprejsning for Forseelse 
mod det 6te Bud; gift 1. G. :n/io 1742 med 
Judithe Cathrine Trads, dod 2,/g 1763; 
gift 2. G. 28/s 1764 med Karen Andersdat- 
ter Hyllcrup,- født >«/a 1728, død 4/7 1791, 
Datter af Købmand i Odense Anders Hylle- 
rup og Birthe Møller (gift 1. G. med Præst 
i Haarslev i Skovby Herred Herman 
Pedersen Melhof, begr. 3/s 17491. — I før
ste Ægteskab 4 Sønner og 4 Dotre, andet 
Ægteskab barnløst.

C 4. Gjertrud Marie Jensdatter Host, fodt ca. 
1713, begr. 24/H 1796 i Hammel, 83 Aar 
gml., gift 1. G. med Soren Jensen Birch, 
død 1752, Skifte s. A., var muligvis 1742 
paa Rugaard ved Grenaa, fik 2A 1742 kgl. 
Konfirmation paa Bestalling som Birke
dommer i Frijsenborg Birk og blev sam
tidig Birkefoged i Faurskov Birk, boede 
1743 paa Haxholm, hvor han tillige var 
Ridefoged, og holdt da 2 Tjenestefolk, 1 
Ladefoged og 1 Røgter; gift 2. G. med 
Jørgen Groth, fodt ca. 1715, død 2/g 1780 
paa Borridsolund, begr. 8/o i Gerning, 65
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Aar gml., fik 1752 kgl. Kon lirmation 
paa Bestalling som Birkedommer i Frij
senborg Birk.

C 5. Mathias .lensen Host, død 16/3 1758 i Ham
mel Præstegaard, Skifte 17/:i 1758, For
pagter i Niær i Haurum Sogn, gift ^c, 
1746 i Hammel med Anne Marie Liime, 
fodt 1721 i Hammel, begr. */» 1^04 i 
Viborg Sdr. Sogn, Datter af Pnest i Ham
mel Otto Christian Liime og Edel Anders- 
datter Toustrup (gift 2. G. med Stadsmusi
kant i Viborg Johan Jacob Brandt).

B 3. Marie Elisabeth Udesdatter, hverken Fødsels- 
aar eller Dødsaar er kendt, gift 8/n 1712 i Gos- 
mer1) med Frands Andersen Raarup, født ll/i» 
1680, død ca. 1732,-) Son af Præst i Raarup 
Anders Frandsen og Lisbeth Andersdatter; 
han blev Student fra Aarhus 1698, cand, theol.

1701 mon i, Sognepræst i Stadil ’/s 1711. — 
I Ægteskabet fodtes folgende 6 Børn iC 1—C 6). 
C. 1. Anders Frandsen Raarup, fodt v’/a 1713 i

Stadil, død 27/i 1790, Student fra Ribe 
1733, cand, thcol. l2/r, 1738 (haud), Skole
holder i Kattrup ved Hovedgaard 1738, 
Vice-Rektor i Horsens 1742, Sognepræst 
i Ølsted i Hatting Herred ,4/g 1743, ordi
neret ®/s 1743, Provst i Hatting Herred 
,2/t0 1745. Han betegnes som en veltalende 
og belæst Mand, der tillige var en god 
Chirurgus og Medicinæ Practicus, men 
han gav sig selv for store Friheder, og 
han var ikke nogen alt for lykkelig Mand 
og Fader, lian gav en Del Bøger til det 
i 1745 oprettede Bibliotek ved Horsens 
lærde Skole. Døde som Jubelkvrer; gift 
®/in 1744 med Ingeborg Cathrine Jorgens- 
datter Davidsen, født ca. 1723, begr. 2/i 
1784, Datter af Præst i Odder Jørgen

') Ifl. Stadil Kirkebog.
*) Stadil Kirkebog mangler begr. i Tidsrummet "V« 1731—’"/« 

1732, hvorfor nøjagtig Dødsdato ikke kan angives.
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Davidsen og Mette Margrethe Christens- 
datter Lyngbye. — 5 Sønner og 8 Døtre.

C. 2. Ude Frandsen Raarup, født 2U/3 1715 i 
Stad il, døbt 8A, begr. r/h 1720 i Stad il.

C 3. Elisabeth Kirstine Frandsdatter Raarup1)» 
født 2% 1718 i Stadil, døbt ”/s, begr. 1&/« 
1701, gift R/8 1742 i Øster Snede med 
Johan Henrik Mathiesen Selmer, født 28/i 
1715, død 16/u 1780 i Øster Snede, Søn 
af Præst i Øster Snede Mathias Hansen 
Selmer og Ceciliane Funch; han blev 
undervist hjemme af Privatlærere og 1732 
dimitteret til Universitetet af sin senere 
Svoger Christopher Bhi, cand, theol. 25/» 
1738 (laud); blev siraks efter sin Faders 
Død kaldet til dennes Eftermand af Rit
mester Schack Brockdorf til Grundet og 
fik 2®/z 1739 kgl. Konfirmation paa Kaldel
sen som Sognepræst i Øster Snede, men 
da han endnu ikke var fyldt 25 Aar, 
hvilket ifl. Loven fordredes for at blive 
Præst, blev der samtidig givet ham Dis
pensation, og han blev ordineret 2% s. A. 
(gift 1. G. 1740 med Nille Maria Nielsdat- 
ter Lund, begr. »A 1740). — 6 Sønner og 
4 Døtre.

C l. Ude Frandsen Raarup, født ,5/i 1721 i 
Stadil, død 5/s 1721 i Sladil.

C 5. Ude Frandsen Raarup, født SG/2 1722 i 
Stadil, død % 1722 i Stadil.

C 6. Anne Frandsdatter Raarup, født 26/7 1 723 i 
Stadil, begr. 18/g 1780 i Bryrup, gift 3l/& 
1759 i Ølsted i Hatting Herred med Ole 
Mørch, var 1759 Møller i Tirsbæk Mølle 
i Engom Sogn, boede 1705 i Munkholm 
i Kollerup Sogn i Tørrild Herred, 1770 i 
Bryrup Mølle og 1780 i Velling i Bryrup 
Sogn.

B 4. Peder Udsen, født 23A 1683 i Gosmer, død -'J/s 
1720, Skifte R/i0 1720, Student fra Kolding 1702, 

') Ikke Anna Elisabeth, som i Wibergs Præstehistorie angivet.
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Baccalaurgraden 1703, cand. theol. Wi» 1704 
(non), boede 1708 hjemme hos Forældrene og 
ventede paa Befordring, Sognepræst i Rom- 
drup-Klarup 2/h 1714, ordineret 21/i2 1714; 
gift med Christiane Sophie Hynitz, død ls/n 
1747 i Astrup Præstegaard i Ning Herred, 
Skifte ,ß/n 1747, Datter af Overførsler Christoph 
Elias Hynitz. — De havde kun 1 Barn. 
C 1. Petronelle Kirstine Pedersdatter Udsen, 

døbt Vie 1720 i Romdrup, død -°/n 1799 
i Urlev, Skifte 2/iz 1799, fik efter Mode
rens Død kgl. Bevilling til at være sin 
egen Værge; gift ,3/i 1751 i Sejling iifl. 
kgl. Bev. af 4/ia 1750) med Tønnes Ras
mussen Liime, døbt 7« 1719 i Tem, død 
74 1766 i Sejling, Skifte V5 1766, Søn af 
Præst i Tem Rasmus Pedersen Liime og 
Ingeborg Lavridsdalter Høysgaard; han 
blev Student fra Sommersted 1737 og 
immatrikuleret ved Københavns Univer
sitet »7- s. A., Sognedegn i Tem V7 1738 
og fik i denne Gerning følgende Vidnes
byrd ved Bispevisitatsen 1742: »bekvem 
til Skolehold .og foreslaar sit Embede for
svarligt«. Blev cand, theol, *7» 1744 (non), 
Sognepræst i Sejling-Sinding 29/u 1748 og 
ordineret 7« 1749. — Ægteskabet var 
barnløst.

B 5. Maren Udesdatter, død 1729 i Niær Præste
gaard, begr. 29/n 1729 i Horsens, gift med 
Anders Mogensen Løwenherlz, døbt 27» 1697 
i Horsens, begr. *7« 1738 i Horsens, ^Guld
smed i Horsens, Søn af Guldsmed s. S. Mo
gens Løwenherlz1) (gift 2. G. n/H 1734 i Horsens 
med Margrethe Borchorst, begr. 2,/u 1787 i 
Aarhus Domsogn, 77 Aar gml.).

7 Formodentlig den Mogens Lowenhertz, Søn af Bogbinder i 
Aarhus Thomas Christensen Lowenhertz, som Tindes omtalt 
i Aarbogen 1934 Side 31. — En Thomas Mogensen Lowen
hertz nævnes 1726 som Guldsmed i Horsens.
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C 1. Dorote Margrethe Andersdatter Lowen- 
hertz, døbt 14/4 1723 i Horsens. Hendes 
Livsskivbnc kendes ikke.

C 2. Øllcgaard Malene Andersdatter Løwen- 
herlz, døbt Vs 1726 i Horsens, død 2% 
1731 i Stadil Præstegaard, 5 Aar gml.

C 3. Ude Andersen Lowenhertz, dobl 2G/n 1727 
i Horsens, død 5/n 1773 i Gosmer, 45 
Aar gml., Student fra Horsens 1749, per
sonel Kapellan i Gosmer-Halling % 1759, 
ordineret 27/t 1759, Sognepræst i Hersom- 
Bjerregrav-Kleitrup 1H/« 1769, gift 7/n 1769 
med sin Kusine Else Laurilsdatler Udsen, 
født ea. 1717, død 10/o 1779 i Gosmer (se 
Side 51, C 3).

A 2. Jochum Lauritsen Brorson, født % 1659 i Aasum 
Prøstegaard i Skaane, død ’/» 1719 i Randlev, 
Student fra Viborg 1676, cand. theol. 1679, blev 
kaldet af Faderen til Sognepncst i Bandlev-Bjer
ager og fik kgl. Konfirmation n/h 1681, ordineret 
14/io s. A., Provst for Hads Herred % 1709. — Han 
købte 1681 Dyrchovedgaard i Taarnborg Sogn i 
Vestsjælland af Borgmester Hans Jørgensen i 
Korsør (Skøde udstedt 3/io 1681 og tinglæst 17/i2 
s. A.). Gaarden, der var paa 30 Tdr. Hartkorn, 
solgte lian dog vist ret hurtigt igen. — Jochum 
Brorson havde ligesom de øvrige af Landkommis
sær Laurits Brorsøns Børn arvet en Del Anparter 
i jus patronalus til forskellige Kirker i Herredet, 
saaledes ogsaa til sine egne Sognekirker Randlev 
og Bjerager. Han var naturligvis interesseret i at 
erhverve de øvrige Arvingers Anparter til disse 
Kirker, hvorfor han begyndte at købe dem ud. 
Saaledes fik han 14/? 1688 Transport af sin Broder 
Henrich paa dennes Anpart i jus patronalus til 
Bjerager Kirke, og vist samme Aar gav hans 
Brødre Laurits, Peder og Henrich ham Skøde paa 
deres Anpart i jus patronalus lil Bjerager Kirke, 
»som er 10 Ørle Rug, 14 Ørle Byg, 10 Ørte Havre, 
3'/o Ørtebyg Jordskyld«, og 1H7? 1688 gav hans 
Stedmoder ham Skøde paa sin Anpart i jus pa-
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tronatus til Bjerager Kirke, »som andrager elleve 
Søsterlodder«. For at kunne købe disse Anparter 
i nævnte jus patronatus har del vist været nød
vendigt for ham at optage Laan, thi 2% 1688 ud
stedte hanet Pantebrev til Fuldmægtig ved Aakjær 
Gods Mads Nielsen Rosenlund paa 333 Rdl. 2 Mk. 
Dette Laan har nok tynget paa ham, og del har 
maaske voldet ham Vanskeligheder at betale Af
drag og Renter, for ifl. Skøde af 77 1692 afhæn
der han sin jus patronatus med tilhørende Tien
der og Herlighed til Bjerager Kirke til nævnte 
Mads Nielsen Rosenlund for en Sum af »sex 
hundrede Rixdaler Crone Myndl«. At han netop 
i disse Aar har haft svært ved at tilfredsstille sine 
Kreditorer, lyder ogsaa den Omstamdighed paa, 
al han var kommet i Gæld til sin Købmand, som 
vist havde sta'vnet ham til Betaling, thi i Horsens 
Tingbog tindes under 2l/s 1693 anført, at »Laurids 
Eriksen havde tilgode 58 Rdl. 10 Sk. for forskel
lige Købmandsvarer hos Hr. Jochum Brorson i 
Randlev, deriblandt for 53A Alen spansk Klæde a 
972 Mk., 7 Alen Baj a 21 Sk., 2 Lod Silke, 12 
Knapper 1 Rdl., 3 Ålen Solfgaluner for 1 Mk. 8 
Sk., 2 Pund Sukker 2 Mk. 8 Sk., V2 Pund Rosi
ner 6 Sk., Sæbe 2 Sk.«. — 111. Skøde af h/3 1696 
sælger han sin Anpart i jus patronatus med Ind
komster og Herlighed til Torrild Kirke til Fru 
Margrethe Gersdorff til Rathlousdal og Gersdorffs- 
lund. n/s 1G9G modtager han Skøde af sin Broder 
Jacob paa dennes Anpart i jus patronatus til 
Randlev Kirke, beregnet til »femb Hundrede Slette 
Daler«, men samme Aar afhænder han ifl. Skøde 
af G/u 1696 til Admiral Jens Rodsteen til Rod- 
sleenseje og Langholt sin jus patronatus med 
Tiender etc. til Randlev Kirke, og dermed er del 
torbi med hans Forretninger ved jyske Landsting. 
— Gift ,o/io 1682 med Anniche Anchersdatter, 
født lo/io 1657 i Kolding, dod 24/« 1708, Datter af 
Præst i Kolding Ancher Sorensen og Anne Jere- 
miasdatter Wulf. Der tindes i Randlev Kirkes 
Kor el Sandstens-Epitafium over Jochum Brorson
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og Hustru. Paa Epitafiet findes hans Vaabenr 
et Lam med en Fane, og Hustruens Vaaben: et 
Anker. De havde 2 Sønner og 3 Døtre, hvoraf 
kun 1 Søn og2 Døtre naaede at blive voksne (Bl — B3).

Epitafiet over Jochum Brorson.

B 1. Anna Cathrine Jochumsdatter Brorson, født 
1683 i Randlev, begr. 12/2 1733 i Torrild, 5» 
Aar gml., gift med Jacob Nielsen Steenstrup, 
født H/a 1683 i Øsløs, død l8/4 1760, Søn af 
Præst i Øsløs Niels Sørensen Steenstrup og 
Cathrine Pedersdatter Bodtzen; Student fra 
Viborg 1702, cand, theol. */s 1709 (haud), blev 
1714 kaldet af Etatsraad Bendix Lassen til 
Aakjær og Etatsraad Chr. Rathlou til Sogne
præst i Torrild-Vedslet, fik kgl. Konfirmation
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sr,/5 1711 og ordineret21/», blev Magister s. A. 
og Provst for Hads Herred n/j 1735. Ved 
Bispevisitatscn 1741 fik han folgende smukke 
Vidnesbyrd af Biskop Hygum: »Jacob Sleen- 
strup prædikede selv samme Sondag, ligesom 
han altid plejer opbyggelig og tydelig. Han er 
ellers iblandt os bekendt for en af de for
standigste og retsindigste og flittigste Provster 
her i Stiftel«. 1714 var der igen Bispevisitats, 
og han fik da dette Vidnesbyrd: »Jacob Steen- 
strup prædikede helt opbyggelig og vel, lige
som han i øvrigt forretter baade sit Provste- 
og Præsteembede med en særdeles Flid og 
Vindskibclighed og i al hans Adfærd er for 
andre til Exempel«. — I Ægteskabet fodtes 
6 Børn (C. 1—C. 6).
C1. Hedevig Margrethe Jacobsdatter Steen- 

strup, født 1715 i Torrild, begr. 24/» 
1797 i Torrild, ugift, boede 1749 i Vær 
Præstegaard, 1770 og 17X7 i Skanderborg 
(»lever af sine Midler, bor til Leje, har 
en Tjenestepige«', ved sin Død i Torrild 
Præstegaard.

C 2. Anniche Cathrine Jacobsdatter Steenstrup, 
født 19/r, 1718 i Torrild, begr. 4/3 1782 i 
Skanderborg, gift efter 1740 med Hans 
Henriksen Hatting, født ”/12 1699 i Hat
ting, død ia/i 1763, Søn af Præst i Karise 
Henrik Jørgensen Hatting og Susanne 
Kjeldsdatter Schytte; Student fra Køge 
1718, Baccalaurgraden 1719, Alumnus 
>aa Valkendorfs Kollegium 1722—1725, 
faldet paa Succession til Sognepræst i 
latting lR/-i 1732, ordineret 20/9 1738 (gift 

1. (i. med Ellen Hansdatter Toxværd).
C3. DortheSophie JacobsdatlerSteenstrup,fødl 

2V w 1719 i Torrild, død n 1778, gift 1. G.
1744med LauritsNielsenSpandet,fødtl712 
i Ribe, død lc/i21757, Søn af Hjulmand i Ribe 
Niels Lauritsen og Bodil Pedersdatter; 
Student fra Ribe 1732, Baccalaurgraden
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1731, cand, theol. 214 1738 ^haud), kaldet 
1^/7 1742 af Oberst Rosenørns Enke Hede
vig Margrethe Bornemann til Aakjær til 
Sognepræst paa Alro, fik kgl. Konfirma
tion 10/s 1712 og ordineret 14/9 s. A.; gift 
2. G. % 1759 paa Alro med Jens Hansen 
Møller, tødt 1720 i Bjerring, død 31/i2 1785, 
Son af Møller Hans Møller i Bjerring 
Mølle; Student fra Viborg 1712, Sogne
præst til Alro 13/i 1758, ordineret 17/3 s. A. 

Cl. Ollegaard Jacobsdatter Steenstrup, født
I0/r» 1721 i Torrild, begr. 18/s 1801 i Tyr
sted, gift *ß/9 1752 i Torrild med Jørgen 
Christian Møller, Moller i Bjerre Molle 
i Aale Sogn. Han maa være dod før 1801, 
thi dette Aar boede Hustruen i Tyrsted 
Præstegaard og benævnes Enke.

C 5. Dorcthe Johanne Jacobsdatter Steenstrup, 
fodt % 1722 i Torrild, dod 7t 1760 i Tor
rild, ugift.

C 6. Magdalene Svbille JacobsdatterSteenstrup, 
fodt 23/s 1723 iTorrild, død3% 1791 ,gifl/91761 
i Torrild med Johannes Thorsen Conrad- 
sen Hildebrandt, født 1721 i Nors, begr. 
lc/i 1799, Søn af Præst i Nors Conrad 
Nielsen Hildebrandt og Elisabeth Marie 
Johansdatter Thorsen; Student privatdim. 
1740, cand, theol. 29A 1744 (non); ved 
Bispevisitatsen 1754 i Hundborg Kirke 
holdt han Prøveprædiken for Biskoppen, 
og det siges i Visitatsindberetningen om 
ham, at han holdt en opbyggelig Prædi
ken, »hvorhos han havde gode Testimo
nia om hans Flittighed og uslraflelige 
Forhold: et fromt Gemyt er han og af 
fattige Vilkaar«. Han blev kaldet paa 
Succession til Sognepræst i Torrild og 
Vedslet *7? 1758 og ordineret G/io s- A., 
Provst for Hads Herred 1776 (gift 2. G. 
med Anna Cathrine Spandet). — Efter at 
han 1798 var blevet entlediget fra Em-



Land komm issær Laurits Brorson. 29

bedet, byggede ban i Naadensaaret et 
Hus »Johannesro« paa Torrild Mark, hvor 
del var hans Hensigt at henleve sine sid
ste Dage i Ro og nyde sit Otium, men 
han dode, forinden Byggeriet var tilende
bragt. Hildebrandt var meget elsket af 
sin Menighed. Som et varigt Minde om 
ham er Fensholt By bleven Selvejendom 
og Sognemændene Ejere af deres Kirke; 
som en velhavende Mand saa han sig 
nemlig i Stand til at købe disse Ejen
domme og overdrog dem til Beboerne 
under samdeles billige Vilkaar. Han op
rettede selv et Fællesskøde til dem paa 
Kirken og indrettede det saaledes, al den 
enkelle Mand ikke kunde sælge sin Part 
i Gaarden, men enhver ny tiltrædende 
Fæster eller i andre Tilfælde Ejeren var 
pligtig at indbetale til den fralrædende 
Fæster eller dennes Bo, den Kapital, der 
var fastsat som Gaardens tilhørende Andel 
af Kirken.

B 2. Anna Marie Jochumsdatter Brorson,1) født 
ca. 1685 i Randlev, dod ll/u 1740 i Horsens, 
55 Aar gml., Skifte 21/n 1740, gift efter 1711 med 
Jens Nielsen Hjersing, født l/l2 1675 paa Faur
skov, død 22/4 1722, Son af Forvalter over 
Frijsenborg Niels Nielsen Hjersing og Ca
thrine Hansdatier Orbit; Student fra Aarhus 
1695, Baccalaurgraden 1697, cand, theol. 1699 
(laud), Sognepræst i Ørting-Falling 23/7 1701, 
ordineret % s. A., Magister 1708, Provst for 
Hads Herred 1708 (gift 1. G. med Anna Dines
datter Wintz, død 27/9 1711). — I det kgL 
Bibliotek (Kallske Samling 718,4) findes føl
gende kuriøse Gravskrift over ham:

*) Wibergs Præstehistorie har fejlagtigt, at hun var gift med 
Præsien Jens Madsen Bergenhammer i Ørting-Falling.
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Iler under huiler 
dend 

Velærværdige, Hæderlige og Høilærde, nu Salig 
Mag. Jens Hicrsing, 

Dend Gud hafde begavit med Mosis myndighed, 
Aarons Veltalenhed, Phineæ nidkierhed, 
En Boanerges for de haarnackede,cn Barnabas for de blødhjertede. 
En Læge for de syge, en Lærer for de vanvittige, 
Hand levede saaledis, at Jorden var ham icke værd, 
Hand døde saaledis, at Himmelen kan ham eie-kiær, 

En Herrens Mand og rcl Præste-Mand i Guds huns, 
En forsynlig og flittig Mand i hans egit huns: 
Imod sin Hustrue venlig, for sine børn omhyggelig, 
Imod sin Over Mand ærbødig, med sin Liige-Mand oprichtig, 
Imod sin Under-Mand tienslachtig, 

Da hand nu udi XX Aar og VII Maaneder hafde udviist sig 
En troe Væcter i Aarvaagenhed, en ret Hyrde i Omhyggelighed, 
En oprigtig Herrens Tiener i flittighed, 

behagede det Gud
for hans tienistis retsindighed at løse hannem af hans Embedis 
besuærlighed og lønne hannem med ævig glæde og herlighed, 

XLHI Aar IV Maaneder III Ugger og II Dage gammel.
Siælen, som er udødelig, er alt faren til sit huilcsled, 
Legomit, som var dødelig, er nedsat i sit Leirestcd, 

Huorfra
del forventer en ærefuld Opstandelse, 

og med Siælen samlit 
en ævigvarendis og naadefuld glæde og fornøielse, 

Gud unde os i igicnlevendis saa at lefuc dend korte tiid, vi 
schal være her i Guds Naadis Bige, at vi med denne voris 

afdøde kand samlis efter Døden i Guds ævige Bige. 
Amen.

Der var i dette Ægteskab kun 1 Barn (C 1). 
Cl. Anne Jensdatter Hjersing, dobl 25/9 1718 

i Ørting, begr. 2l/7 1720 i Ørling.
B 3. Laurits Jochumsen Brorson, fodt 1693 i Rand

lev, død for 1740 uden Livsarvinger. Han blev 
Student fra Soro 1712, tog Baccalaurgraden 
1713 og blev cand, theol. 1717. Var Alumnus 
paa Elers Kollegium 1713—1718.

A3. Anne Cathrine Lauritsdatter Brorson, født ca. 
1(560, død ca. 1716, gift 1. G. ca. 1678 med Ole 
Christensen Friis1), født ca. 1618, begr. 22/9 1698 i 
Hundslund, Søn af Præst ved Aarhus Frue Kirke 
Christen Nielsen Friis og Karen Clemensdalter; 
Student fra Aarhus 1666, Sognepræst i Hundslund 
2l/2 1678, ordineret l2/4 s. A. — Det var forstaae- 

ÖÄrSLAK: 1944, Side 48.
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ligt, al han som Sognepræst i Hundslund ønskede 
at erhverve sig jus patronatus til denne Kirke, og 
han koble da ogsaa ifl. Skode af 2r77 1 690 de An- 
parter, der tilhorte hans Svigermoder Anne Jacobs- 
datter Friborg saml Svogrene Laurits Brorson, 
Peder Brorson og Ude Pedersen ('.olding (ansat 
til 800 Sldl.). Endvidere købte han ill. Skøde af 
22/7 1692 to Anparter i jus patronatus til Torrild 
Kirke, nemlig den Anpart, der arvelig var tilfaldet 
hans Svoger Ude Pedersen ('.olding (andrager 188 
Sldl. 2 Mk. 8 Sk.), og den Anpart, der var tilfal
det Landkommissær Laurits Brorsons Steddatter 
Margrethe Jensdatter Koefocd, gift med Raadmand 
Mathias Ralf i Kolding (andrager 188 Sldl. 2 Mk. 
8 Sk.). Disse Anparter i jus patronatus til Torrild 
Kirke tillige med hans egen arvelig lilfaldne An
part solgte han ifl. Skode s’/4 1696 til Admiral 
Jens Rodsteen (beregnet for 864 Sldl. 3 Mk. 6 Sk.). 
Endvidere solgte han 2H/l2 1692 til sin Svoger Ude 
Pedersen Uolding sin arvede Anpart i jus patro
natus til Gosmer Kirke. — Han overtog 1693 
Hovedgaarden Dybvad, idet Medarvingerne den 
27/i0 1693 gav ham Skode paa deres Andele. Sviger
inden Magdalene Sybille Brorson blev dog kort 
efter Medejer, men del var ikke kcnge, de be
holdt Gaarden, thi allerede 7 Maaneder efter, 
den 24/- 1691, solgte de den tillige med jus patro
natus til Hundslund Kirke til Justitsraad Otto 
Krabbe. Heller ikke han beholdt Gaarden ret 
længe, men solgte den allerede 7/„ 1695 til sin 
Fuldmægtig paa Aakjær Mads Nielsen Rosen
lund. — Gift 2. G. ,7/u 1699 i Hundslund med 
Peder Hansen Mouritsen, født 1672 i Kolding, 
død 2:,/t 1737 i Hundslund, Son af Raadmand 
og Købmand Hans Mouritsen; Student fra Kol
ding 1693, cand, theol. 1695, Horer ved Kolding 
.Latinskole ,:,/l2 1697, Sognepræst i Hundslund 27/# 
1699, ordineret 18/lt 1699 (gift 2. G. med Kirsten 
Pedersdatler, begr. "7-> 1763 i Hundslund, 72 Aar 
gml.). — Aar 1700 bestod hans Husstand af: 
Hustruen, 1 Datter ^Steddatter), 1 Karl, 1 Dreng



32 //. Fri i s-Petersen og .1. Illich feldt-Pelersen:

og 2 Piger. — Af Anne Cathrine Brorsons Born 
i 1ste Ægteskab kendes 1 Datter og 1 Son iB 1—B 2), 
2det Ægteskab var barnlöst.
B 1. Karen Ohifsdatter Friis, fodt ca. 1679, begr. 

3% 1715 i Hundslund, 69 Aar gnil. (Alderen 
er sikkert ikke rigtig). Ugift.

B 2. Laurits Olufsen Friis, fodt ca. 1682, død 2®/4 
1725 paa Alro, Student fra Skanderborg 1706, 
Sognepræst paa Alro 27/5 1718, ordineret 22/7 
s. A., gift med Anna Sotie Lauritsdatter Mol
ler,' født 1693 i Ballerup, begr. ™/4 1770 i Øl
sted, 79 Aar gml., Datter af Begimentsskriver 
Laurits Ditlevsen Moller og Else J ørgensdatter 
Seidelin. — De havde 3 Børn (Cl—C 3).
C 1. Oluf Lauritsen Friis, døbt 2”/io 1719 paa 

Alro, begr. 21/t« 1771 i Ølsted, Student fra 
Horsens 1740, Sognedegn i Ølsted i Hat
ting Herred, gift 4/li; 1768 i Ølsted med 
Anne .lensdatier, igift 2. (i. *°/11 1775 med 
Eftermanden i Embedet Ole Mathiesen 
Bildthuggeri.

(2 2. Laurits Ditlev Lauritsen Friis, døbt "/5 
1721 paa Alro2 Hans Skæbne er ukendt.

C 3. .lens Joachim Lauritsen Friis, døbt '/» 
1722 paa Alro, skal have vieret Skole
holder i Odder, men hans Skæbne er 
iøvrigt ukendt.

Al. Peder Lauritsen Brorson, født ca. 1661, vist dod 
1714 i Antwerpen, Løjtnant og en kort Tid Med
ejer af Hovedgaarden Dybvad i Gosmer. I det 
paa det kongelige Bibliotek beroende Haandskrift 
af Hirsch over danske og norske Officerer findes 
omtalt lo Personer ved Navn »Peter Brodersen«, og 
Muligheden af, at disse er identiske, kan ill. en Ud
talelse af Hivrens Arkiv ikke afvises. Da der vist 
heller ikke kan være Tvivl om, at de er identiske 
med Pedei- Lauritsen Brorson fra Dybvad, skal 
her citeres, hvad der er anfort om dem i nævnte 
Haandskrift. Om den ene staar der: »Fændrik i 
Oberstløjtnant v. der Weyhes Kompagni af Brocken- 
huses Dragoner i 167(£ laa i det belejrede Kri-
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stiansstad og udmarcherede tilligemed den øvrige 
Garnison efter Kapitulationen ö/8 1678, nævnes 27/0 
1678 som 2den Fændrik i Kaptejn Mynsterbergs 
Kompagni af Brockenhuses Dragoner, blev i Sep
tember 1678 kommanderet med paa Ekspeditio
nen til Rügen, var 2Q/\ 1679 Fændrik i Kaptejn 
Ove Kaares Kompagni af Casper Herman Haus
manns Dragoner og stod da paa Rügen, nævnes 
senere paa Aaret som Fændrik i Gusmanns Dra
goner, vist reduceret i November 1679«. Om den 
anden staar der: »Fændrik i det saakaldte ungar
ske Dragonregiment æt dansk Dragonregiment i 
kejserlig Sold i Ungarn) 3l/7 1706, Löjtnant 26/< 
1707, Regimentet vendte hjem til Danmark i 
Efteraaret 1709. Regimentskvartermester i 2. jyske 
Rytterregi ment i engelsk-hollandsk Sold i Braband, 
forsat til Wiirtembergs Kyrasserregiment i Bra
band 25/ö 1713, hvorfra han vist blev forsat til 
Wtirtemberg Oels Dragonregiment; faldt over Bord, 
da Tropperne embarkerede for at føres fra Ant
werpen til Dort. Efterlader en Enke Anna og 1 
Barn«. Endvidere skal anføres, hvad der staar i 
Supplikationer om Pension af Postkassen 1712— 
1719, % 1711 Nr. 123: »Anna Brodersen, hvis sal. 
Mand Peder Brodersen, skal have standen som 
Regiments Quarlcrmester ved del Lutticaniske og 
Bonardiske Regiment i Brabrandt [Brabant], og 
som samme Regiment skulle marchere fra Ant
werpen til Dort, er han ved ulykkelig Hendelse, 
da de skulle ambarqueris faklen om Borde og 
blevet druknet; skal have efterladt Enken med et 
Barn i meget slet Tilstand«. Det kan maaske se 
noget underligt ud, at han bliver reduceret fra 
Regimentet 1679 og saa først 1706 paany bliver 
ansat, altsaa efter al have level som Privatmand 
i 27 Aar, men det kan jo have sine særlige Aar- 
sager, at han igen begiver sig i Krigstjeneste. For 
imidlertid at kunne faa de to sidste Citater til at 
passe paa vor Peder Brorson, maa det forudsæt
tes, at han har vieret gift to Gange, og desværre 
kendes intet til hans Ægteskab eller Ægteskaber,
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kun ved vi, al han havde mindst 1 Born, der 
overlevede ham. Naar der desuagtet i nævnte (Li
taler anføres, at han efterlod en Enke og 1 Barn, 
kan dette da forklares saaledes, at del her drejer 
sig om hans 2den Hustru og hans Barn af sidste 
Ægteskab. Det er da ogsaa muligt, at Sorgen over 
hans første Hustrus Død paany har drevet ham 
»i Leding til fremmede Lande«. I hvert Fald vil 
det næppe kunne bestrides, at Peder Brorson har 
været Løjtnant, thi i »de Beringers Familie og 
Paarørendes Slegt-Begister«, som blev skrevet i 
Aaret 1719 af Prøstcn Vitus Bering i Ollerup,1) 
siges det udtrykkelig om Datteren Anne Kirstine, 
at hun er »Lieulnant Brorsens Datter, af den 
Brorsens Familie paa Dybvad i Has-Herred«. — 
Af sine efter Faderen arvede Andele i jus palro- 
natus solgte han 1688 til sin Broder .lochum sin 
Anpart til Bjerager Kirke, 26/7 1690 solgte han til 
sin Svoger Öle Christensen Friis sin Anpart til 
Hundslund Kirke, 2S/i2 1692 til sin Svoger Ude 
Pedersen Colding sin Anpart til Halling Kirke og 
2H/S 1693 ligeledes til Ude Pedersen Colding sin 
Anpart til Gosmer Kirke. Naar han i Wibergs 
Præstehistorie (2. Bind Side 649) nævnes som Ejer 
af Dybvad, er dette ikke helt korrekt, men han 
har en Tid været Medejer af Gaarden og sikkert 
i en længere Aarrække boet der, maaske har han 
fra Faderens Død hjulpet sin Stedmoder med 
Gaardens Drift. I hvert Fald ved vi fra Skøde- og 
Panteprotokollerne, at han boede paa Dybvad 26/7 
1690, 22/7 1692 og 2*/8 1693. Da Gaarden i 1694 
blev solgt af Svogeren Ole Christensen Friis og 
derved gik ud af Familiens Eje, har Peder Bror
son sikkert mantlet forlade Dybvad og er da 
flyttet til Skanderborg, hvor han boede u/8 og c/ii 
1696. Han er antagelig blevet gift ca. 1690—91, 
thi paa Mandtal til Kop-, Kvæg- og Ildstedskatten 
for 1691 opføres han som boende paa Dybvad 
tillige med sin Hustru, medens ingen Børn næv-

’) .Jfr. Arkiv for Genealogi og Heraldik Side 151.
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nes, hvilket jo kan tyde paa, at han paa det 
Tidspunkt har været nygift. Der blev i Kopskat 
betalt for dem tilsammen 4 Bdl. og 1 Mk. — Da 
han 2R/8 1693 udstedte Skode til sin Svoger Ude 
Pedersen Colding i Anledning af det ovennævnte 
Salg, underskrev som Vitterlighedsvidne bl. a. 
hans »Svoger« Sognepræst Peder Sørensen Spen- 
trup i Gylling, og dersom »Svoger« skal förstaas 
i den nugældende Betydning af Ordet, vil det sige, 
at Peder Brorson mail have været gift med en 
Datter af Sognepræst Christen Olufsen Faber i 
Gosmer. Sidste Gang, der høres noget om Peder 
Brorson, er altsaa 1696, da han boede i Skander
borg, og trods grundige Undersøgelser i de for
skellige Mandtal til Ekstraskatten indtil Aar 1710 
er det ikke lykkedes at finde noget Spor af ham 
hverken i Skanderborg eller i nogle af Sognene i 
Herredet, og da det vides, at han har levet om
kring 1707, idet en Datter er fodt omkring dette 
Aar (kan differere et Par Aar til begge Sider), 
kan delte jo ogsaa være et Moment, der taler for, 
at han er identisk med den Løjtnant »Peder 
Brodersen«, der druknede 1714 i Antwerpen. — 
Der kendes 4 Born iB 1—B4).
B 1. Laurits Pedersen Brorson, født ca. 1694, begr. 

’!7s 1771 i Skanderborg, 80 Aar gml., fore
kommer '/» 1722 som Fadder paa Alrø til en 
Son af Præsten Laurits Olufsen Friis, blev 
Købmand i Skanderborg og nævnes paa 
Skattemandtal for Skanderborg 1713, hvor 
han kaldes for Olsivlger, nævnes ligeledes 1774 
og boede da paa Algade, gift 12/n 1736 i Skan
derborg med Elisabeth Ovesdatter, født ca. 
1684, begr. 3/5 1756 i Skanderup, 72 Aar gml.. 
Datter af Ove Sørensen paa Skanderborg Lade- 
gaard. — Uden Børn.

B 2. Anna Kirstine Pedersdatter Brorson, begr. ®/5 
1760 i Bomdrup, gift 217 1721 paa Kødslet i 
Vadum Sogn1) med Johan Sorensen Bering,

’) Ifl. Bomdrup Kirkebog.
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født 20/7 1690 i Heilskov, død 4/9 1761, Søn af 
Præst i Ørslevkloster Søren Pedersen Bering 
og Christence Nielsdalter Lundsgaard; Stu
dent fra Viborg 1709, cand, theol. 24/., 1'713 
(laud), Sognepræst i Ronidrup-Klarup2’/;i720, 
ordineret l<’/7 s. A. i Aalborg, Provst for Fles- 
kum Herred 4/3 1711. — Provst Bering med 
Hustru og Born fik 7/3 1757 Bevilling til at 
benytte Christen Kjærskovs Farveri i Aalborg. 
— De havde følgende 5 Born (Cl—(L 5).
C 1. Mariane Johansdattcr Bering, fodt 15.8 

1723 i Romdrup, dod 28/l2 1781 paa Høg- 
holt i Horniested Sogn, gift 22/2 1765 i 
Romdrup med Iver Iversen Wagaard, 
fodt 3o/5 1725 paa Vagaard i Strandby 
Sogn, dod l7/31771, Son af Præst i Strandby- 
Bjørnsholm-Malle Iver Enevoldsen Wa
gaard og Ida Kirstine Jespersdatter Rønne- 
berg; Student fra Viborg 1713, cand, theol. 
28/10 1752 (non), kaldet paa Succession til 
Sognepræst i Romdrup-Klarup 24/0 1756, 
ordineret 2/4 1762. — Ægteskabet var 
barnløst.

C 2. Christence Johansdattcr Bering, fodt l9/12 
1721 i Romdrup, begr. l2/s 1806 i Nibe, 
gift 1. G. 2l/io 1760 i Romdrup med Ole 
Nicolai Brodersen Brorson, født l/3 1733 
i Medolden, død 1766, Son af senere 
Biskop i Aalborg Broder Brorson og An
tonette Margrethe Riise; Student Aalborg 
1752, cand, theol. l2/5 1755 (non), Hører i 
Aalborg 1756, Sognepræst i Hjortdal 4/u 
1757, ordineret 2/l2 s. A., forflyttet til Un- 
dersted-Karup 5/t 1759. Ved Bispevisitat- 
sen 1758 fik han det Vidnesbyrd, at han 
holdt en meget opbyggelig Prædiken, og 
at hans Levnedsforhold var kristeligt og 
ustralfeligt; gift 2. (i. l3/t 1774 i Nibe med 
Markus Alsing, født ca. 1735, dod 19/2 
1812 i Nibe, 77 Aar gml., Student fra 
Aalborg 1751, Købmand, Fisker og Avls-
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bruger i Nibe, Son af Præst i Nibe Mar
kus Nielsen Alsing og Elisabeth Sophie 
Pedersdatter Struve. — Begge Ægteskaber 
var barnløse.

C 3. Johanne Magdalene Johansdatter Bering, 
født l/7 1726 i Ronidrup, død 1798 paa 
Høgholt i Hørmested Sogn, gift 1757 i 
Ronidrup med Anders Christensen Brøn- 
num, født ca. 1698, dod 2S/2 1771 i Karup, 
Søn af Christen Jensen Brønnum og 
Karen Nielsdatter i Skagen1); Forpagter 
paa Stenshede i Volslrup Sogn til 1740, 
Ejer af Horbylund i Horby Sogn 1740— 
1774 samt tillige af Skørlholl 1744—1746 
og af Eget 1755—1758 (gift 1. (i. 2l/G 1736 
i Volstrup med Præstens Datter Mette 
Kathrine Rafn, dod 3% 1743 paa Stens
hede, 28 Aar gml.; gift 2. C. med Anne 
Cathrine Jensdatter Todberg.dod 22/H1756).

C. I, Severine Amalie Johansdatter Bering, født 
21/t2 1730 i Ronidrup, dod 22/H 1731 i 
Ronidrup.

C 5. Severine Amalie Johansdatter Bering, født 
ll/5 1733 i Ronidrup, dod ,r79 1814 i Nibe, 
gift 1773 med Peder Struve Alsing, født 
‘% 1730, dod *% 1803, Son af Præst i 
Nibe Markus Nielsen Alsing og Elisabeth 
Sophie Pedersdatter Struve; Student fra 
Aalborg 1746, cand. theol. 4/7 1750 (haud), 
Sognepræst i Lomborg-Romb 2% 1772, 
ordineret 2V2 1773 i Aarhus, Provst for 
Skodborg Herred 1780.

B 3. Dorthe Pedersdatter Brorson, født ca. 1698, 
begr. ‘"/t 1767 i Skanderborg, 68 Aar gml., 
ugift. Skifte efter hende blev sluttet 14/7 1767.2) 

B 4, Johanne Pedersdatter Brorson, fodt ca. 1707, 
begr. 1777 i Skanderborg, 70 Aar gml., 
ugift.

1) Jfr. Danmarks Adels Aarbog 1907 Side 404.
’) Skanderborg Skifteprotokol 1756—1820 Folio 136 b.
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A 5. Laurits Lauritsen Brorson, fodt ca. 1662, død 1693, 
Student fra Kolding 1679, Sognepnvst i Oddum 
2k/7 1689. I Ilerredsbogen meddeler han 1690 føl
gende om sine Kaar: »Gravamina (= Byrder) er 
mange efter mine fattige Vilkaar, thi Enken nyder 
den iredie Del af mit Offer, visse og uvisse, saa 
og den tredie Del af al min Indkomst foruden 
anden Besværing, som jeg af hende haver haade 
med Husværelse, Faar og Koer, som jeg maa føde, 
Tiendeyderne formindskes og forarmes dagligen, 
som en efter anden Ejendom bliver øde. Mangel 
paa Hø og Foder befindes ofte, formedelst Floden 
gaar op og bortskyller det, naar Høet er slaget«. 
Pnvstegaardcns Hartkorn var et Par Aar før sat 
til 6 Tdr. 4 Skp. 3 Fdk. 1 Alb. — Den Enke, han 
omtaler, var Kirsten Pedersdatter, som havde væ
ret gift med Præsten i Oddum Christen Clausen 
idød 1676^, og hun levede i hvert Fald endnu 1714 
og tærede paa Kaldet. — Af sine efter Forældrene 
arvelig tilfaldne Anparter i jura patronatus til for
skellige Kirker i Hads Herred solgte han 1688 til 
sin Broder Jochum sin Anpart til Bjerager Kirke, 
ifl. Skode 7 1690 solgte han til sin Svoger Ole 
Christensen Friis sin Anpart til Hundslund Kirke, 
og ill. Skøde 2S/t2 lb92 solgte han til sin Svoger 
Ude Pedersen Colding sine Anparter til Gosmer 
og Halling Kirker. Ved sidstnævnte Lejlighed op
træder hans Broder Jochum paa hans Vegne med 
Fuldmagt, hvilket tyder paa, at han allerede da 
har været syg og Døden nær; han er antagelig 
død forst paa Aaret 1693. — Gift med Kirsten 
Pedersdatter, født ca. 1657, død 1729, 72 Aar gml., 
Datter af Præst i Olgod Peder Hansen Ølgod og 
Kirsten Jensdatter Schylle. Hun har sikkert været 
gift 1ste Gang med Formanden i Embedet Laurits 
Nielsen Borch og blev gift 3die Gang 1693 med 
Eftermanden Jeppe Jepsen Tarm, med hvem hun 
havde Sønnen Laurits Brodersen Jeppesen udtsaa 
opkaldt efter sin Moders 2den Mandi, der blev 
Student 1716. — Laurits Brorson havde kun en 
Datter, der 1693 havde sin Farbroder Jochum til
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Formynder. Hendes Navn eller videre Skæbne 
kendes ikke.

A 6. Magdalene Sybille Lauritsdatter Brorson, fodt ca. 
1666, begr. l/2 1734 i Torrild, 68 Aar gml. Hun 
overtog 1693 sammen med sin Svoger Oluf Chri
stensen Friis Hovedgaarden Dybvad, men de af
hændede den igen 1694; hendes Anpart i Gaar
den var-/t Gift med Iver Johan Pedersen Bredal»), 
fodt ca. 1666, dod 1692, Søn af Præst i Dover- 
Venge Peder Fabiansen Bredal og vist Karen 
Nielsdatter; Student privat dim. 1686, Sognepræst 
i Dover-Venge 27/4 1689, men døde allerede 3 Aar 
efter. Uden Børn.

A 7. Jacob Lauritsen Brorson, dod */3 1742 i Assens, 
Kontrollør og Konsumlionsforvaller i Assens. Af 
de ham paa Skifte efter Faderen 2/u 1687 tilfaldne 
Anparter i jura patronalus solgte han aR/l2 1692 
sin Anpart til Gosmer Kirke til sin Svoger Ude 
Pedersen Golding, øg »4,s 1696 solgte han sin An
part til Bandlev Kirke til sin Broder Jochum. 
Sidstnævnte Dato boede han i Svejstrup Præste- 
gaard (Dover-Venge Pastoral), men vist ret snart 
derefter har han forladt Jylland og sandsynligvis 
flyttet til Fyn, hvor han ca. 1701 blev Kontrollør 
og Konsumtionsforvalter i Assens. Han dode Nat
ten mellem a*/2 øg */3 1742 og blev begravet 7:i 
»udi dend synden Gang udi Kirchen ved (lend 
synden Corsdør, og blef ringet for Liget med alle 
Klocherne«. Der er Skifte efter ham a/3 1712. — 
Gift 1. G. l9/2 1696 i Dover med Anne Pedersdat- 
ter Bredal, Datter af Præst i Dover-Venge Peder 
Fabiansen Bredal og vist Karen Nielsdatter. (lift 
2. G. med Mette Kirstine From, død ‘«/j 1758 i 
Assens, begr. ‘«/t »udi Kirchen ved dend synden 
Cors Dør, og blef ringet for Liget med alle Klo
cherne«. Der er Skifte 1758. — Af Jacob Brorsons 
Born kendes efternævnte 8, hvoraf det 1ste er al 
1ste Ægteskab og de øvrige af 2det (B 1 — B 8).

') Del er fejlagtigt, naar Wiberg angiver, at hans Hustru hed 
Karen Nielsdatter; denne, som var født 1031 og døde 1709, 
var sikkert hans Moder.
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B 1. Anna Jacobsdatter Brorson, begr. 3/3 1710 i 
Vandborg, Skifte 4/7 1741, gift med Emmiche 
Olufsen Hjerm, fodt 17/l2 1093, dod 17/, 1765, 
Skifte l7/l0 1765, Søn af Pnvst i Vandborg 
Oluf Knudsen Hjerm og Anna Andersdatter 
Nedergaard; Student fra Odense 1711, cand. 
tbeol. 20/u 1713 (non), kaldet paa Succession 
til Sognepræst i Vandborg ,2/n 1717, Mag. 
1761 (gift 2. G. med Lene Margrethe Peders- 
datler Bhie). — De havde 11 Børn (C 1—C. 11). 
C 1. Oluf Emmichsen Hjerm, døbt % 1722 i 

Vandborg, Købmand i Arendal i Norge, 
levede 1765, død før 1790. Var gift, men 
Hustruens Navn kendes ikke1).

C 2. Anna Kirstine Emmichsdatter Hjerm, 
døbt /u 1721 i Vandborg, død 8/0 1775 i 
Vandborg, Skifte 1775, gift 7/12 1759 med 
Morten Christensen Schiwe, fodt ,3/u 1723 
Haasum, død 4/t0 1776 i Vandborg, Skifte 
1778, Son af Præst i Haasum Christen 
Mortensen Schiwe og Susanne Lund; 
Student fra Viborg 1711, cand, thcol. 8/9 
1719 (non), kaldet paa Succession til 
Sognepræst i Vandborg 11 H 1758, ordine
ret 25/10 s. A. — .Egteskabet var barnløst.

C 3. Anna Emmichsdatter Hjerm, begr. ,9/(. 
1726 i Vandborg.

C 1. Jakob Brorson Emmichsen Hjerm, døbt 
ll/7 1727 i Vandborg, begr. % 1727 i 
Vandborg.

C 5. Jakob Brorson Emmichsen Hjerm, begr. 
'■/2 1729 i Vandborg.

C 6. Jakob Brorson Emmichsen Hjerm, døbt 
-"/v, 1729 i Vandborg, dod for 1732.

C 7. Iver Johan Emmichsen Hjerm, døbt 7/2 
1731 i Vandborg, begr. G 4 1731 i Vand
borg.

1790 levede følgende 3 Børn: Laurine Christine Hjerm, gift 
med Kaptejn Carl Banner i Viborg. Emmiche Olufsen Hjerm, 
Kapellan i Norge. Lars Tange Hjerm, Eoged i Vendsyssel, 
senere Præst i Durup og Tøndering.
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C 8. Jakob Emmichsen Hjerm, døbt /, 1732 
i Vandborg, død før 1741.

C. 9. Niels Møller Emmichsen Hjerm, døbt lH/3 
1733 i Vandborg, død for 1741.

CIO.Magdalene Sybille Emmichsdatter Hjerm, 
døbt September eller Oktober 1734 i Vand
borg, begr. 8/u 1808 i Sønderholm, ugift. 
Hun boede 1787 og 1801 som Husholder
ske i Sønderholm Præstegaard.

Cl 1.Jørgen Vedel Emmichsen Hjerm, døbt 
Marts 1736 i Vandborg, dod 1G/4 1811 i 
Vandborg, boede 1765 i Maagaard og var 
1790 Gaardejer i Vandborg, gift "/7 1768 
i Vandborg med Sidsel Poulsdatter, dobl 
7/2 1746 i Vandborg, død 81/10 1805 i 
Vandborg, Datter af Poul Madsen og Anne 
Povlsdalter paa Maagaard.

B 2. Øllegaard Jacobsdatter Brorson, gift med Hans 
Hansen Thorsager, fodt ca. 1706, dod l'7s 1747 i 
København Frue Sogn, 41 Aar gml., Skifte ,G/H 
1747 (sluttet l7/21752), Skriverkarl i København, 
ejede 2 Ejendomme i Teglgaardsslræde vurde
ret til henholdsvis 1250 Rdl. og 1200 Rdl. Ved 
hans Dod blev Formuen opgjort til 2572 Rdl., 
men Gælden var 2719 Rdl. Øllegaard Brorson 
levede endnu 1768 og var da Plejemoder paa 
Opfostringshuset paa Krislianshavn. — Der 
kendes efternævnte 4 Born (Cl—C.41, af hvilke de 
to ældste ikke synes al være fodte i Kobenhavn. 
C 1. Kirstine Thorsagcr, død 4/9 1768 i Odense, 

Skifte 1768, gift 3% 1767 med Rasmus Ras
mussen, fodt29/5 1732 i Haarslev Sogn, død 
*4/. 1823, Søn af Fæstegaardmand Rasmus 
Rasmussen og Anna Hansdatter; exam.jur. 
1767, var adjungerel Landstingsskriver og 
Landstingshorer i Odense fra % 1767 og 
overlog Embedet i hvert Fald fra t0/0 1773. 
Afsked med Ventepenge */< 1805 (gift 2. G. 
med Jacobine Kurrelbaum, død24/i» 1799). 
— Ingen Born i Ægteskabet.

C 2. Jacob Thorsager, var 1768 Overskærer i 
Kristiania.
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C 3. Antoni Thorsager, dobl 1734 i Køben
havn Frue Kirke, var 1768 Kommander- 
sergent ved Livgarden til Fods (2. Komp.L 
Hustruen hed Wibecke Judithe1).

C 4. Anna Augusta Thorsager, døbt 7/4 1736 i 
København Frue Kirke, var før sit Ægte
skab Actrice, gift med Anthon Jacob 
Coucheron, født l9/7 1732 paa Vange i 
Norge, døbt 24 7 i 1 lopperstad Kirke, begr. 
3/ö 1802 i Porsgrund, Søn af Oberst Anthon 
Jacob Coucheron og Henriette Antonette 
Lillienskiold; var 1768 Løjtnant i Norge, 
blev senere Toldkontrollør i Langesund, 
udnævntes til Justitsraad (gift 2. G. l3/7 
1763 med Cathrine Medeamaj Paus, gift 
3. G. med Joachime Cathrine Hermanna 
Schweder, gift 1. G. med Christiane Marie 
KrafO.

B 3. Marie Jacobsdatter Brorsøn, levede endnu 
1772 og vist ogsaa 1790, gift 1. G. ca. 1730 
med Christian Frederik Stolpe, født ca. 1697. 
begr. 1743 i Humble, 46 Aar gml., Son 
af Nicolai Stolpe isom 1728 holder Lejevogne) 
og Abel Stefnerin i København; Student fra 
Frederiksborg Skole 1717, boede 1728 i Kø
benhavn, blev 1729 Sognedegn i Humble paa 
Langeland; gift 2. G. 10 G 1744 i Humble med 
Laurits Jespersen Jensen Krag, døbt u/t 1713 
i Kerteminde, begr. ” t 1773 i Humble, Søn 
af Byfoged Jens Lauritsen Krag og Karen 
Hansdaltcr; Student fra Kerteminde 1735, 
Baccalaurgraden 1737, Hører ved Kerteminde 
Latinskole indtil dens Nedlæggelse 1740, hvor
efter han samme Aar blev Kordegn i Kerte
minde; denne Stilling var imidlertid saa ringe 
aflagt, at han ikke havde sit nødtørftige Ud
komme, og da der var Udsigt til at faa cl 
Degneembede paa Langeland, kvitterede han 
med Glæde sin Kordegneslilling i Kerteminde.

’) En Datter Antoinette Thorsager blev gift med Præsten Thomas 
Andreas Bomp i Skanderborg.
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Han blev Sognedegn i Humble l7/r, 1743. Kort 
for han dode, oprettede han Testamente, 
dateret lb/l2 1772. — Marie Brorson havde i 
Isle Ægteskab 7 Born (C 1—C 7), medens 2det 
Ægteskab var barnløst.
C. 1. Berte Kirstine Stolpe, døbt s2/4 1731 i 

Humble.
C 2. Nicolai Jacob Stolpe, dobl 3 h 1732 i 

Humble, begr. r,/7 1736 i Humble.
C 3. Abel Elisabeth Stolpe, dobl '/i 1734 i 

Humble, begr. S|/r> 1745 i Humble.
C 4. Mette Kirstine Stolpe, døbt 24/0 1735 i 

Humble.
C 5. Nicolai Jacob Stolpe, døbt lo/0 1738 i 

Humble, død 27/7 1799 i Slagelse, Farver 
i Slagelse, gift *»/, 1769 med Kirstine 
Dorothea Sleenholm, født 1740, død 
1812 i Slagelse.

C 6. Frederik Christian Stolpe, døbt 2b/G 1741 
i Humble, dod 1818 i København, 
Student fra Odense 1764, Baccalaurgraden 
1765, Litterat, ugift.

C 7. Charlotte Amalie Stolpe, døbt *2/lt 1742 
i Humble.

B 4. Laurids Jacobsen Brorson, døbt a/:, 1705 i 
Assens, begr. 2S/,; 1706 i Assens.

B 5. Helena Jacobsdalter Brorson, døbt *;3 1707 i 
Assens, dod 4/7 1790 i Lomborg, hvor hun 
boede til Leje hos Gaardmand Jens Poulsen 
paa Ostergaard, Skifle 17901), gift mellem 1731 
og 1731 med Johannes Nerger, født ca. 1689, 
død lb/l2 1759 i Harre, Skifte ,0/i2 1759; han 
blev Fændrik i Vibørgstiftske (senere Juels) 
nationale Infanteriregiment 2I*/H 1716, tog sin 
Afsked l9/7 1717 og blev igen ansat som Fæn
drik i østsjællandske nationale Dragonregiment 
19/4 1720, udnævnt til Løjtnant l0/4 1724 og 
forsal til nordjydske nationale Infanteriregi
ment u/2 1733, fik Kaptejns Bang 30/u 1739

’) Bysenstecn Gods Skifteprotokol 1775—1801.



44 H. Friis-Petersen og .4. Blichfeldt-Pelersen:

og blev virkelig Kaptajn % 1749. Ilan tog sin 
Afsked fra Militæret 1751 og fik paa Grund 
af Alder og Svagelighed Tilladelse til at sælge 
sit Kompagni for 2000 Rdl. til Premierløjtnant 
Pingel. lian havde fast Bopæl i Harre i Sal
ling. Af et tidligere Ægteskab havde han 2 
Børn, hvorimod hans Ægteskab med Helena 
Brorson var uden Børn.

B G. Anne Marie Jacobsdatter Brorson, døbt 
1709 i Assens, død 1317G2 i Odense, Skifte 
M/o 1702, gift *V10 1719 i Odense St. Knuds 
Kirke med West Andersen Puggaard, født ca. 
1706 i Ringkøbing, begr. S4/i» 1787 i Køben
havn Holmens Sogn, 81 Aar gml., Skifte
registrering 20/i2 1787: Købmand i Odense, 
løste Borgerskab ’'/3 1715. Efter Hustruens 
Død erholdt han Bevilling til at hensidde i 
uskiftet Bo. Han boede endnu 1783 i Odense, 
da han 15/)S d. A. fik udstedt en Obligation, 
men 1785 er han bosiddende i København og 
sielger -6/b s. A. sin forhen beboede Købmands- 
gaard i Overgade i Odense. Ved sin Død 
boede han i Større Strædet Nr. 390 (ved Ka
nalen], og hans Søslerson Kasserer Andreas 
Worgaard var indsat som hans Universal
arving. /Egteskabet var barnløst.

B 7. Iver Johan Jacobsen Brorson, døbt 1712 
i Assens, begr. ‘o/n 1716 i Assens.

B 8. Anne Cathrine Jacobsdatter Brorson, døbt 
27it 1711 i Assens, begr. 3l/t 1783 i Odense 
St. Knuds Sogn; hun havde boet hos Moderen 
og plejet hende under hendes langvarige Syg
dom, hvorfor Boet af <le øvrige Arvinger blev 
udlagt til hende; endnu 1758 boede hun i 
Assens; gift ’/n 1759 i Odense Erue Kirke 
med Mathias Kurrelbaum, døbt "/r, 1733 i 
Odense St. Knuds Kirke, død 1793 i Odense, 
Søn af Købmand Johan Eriderich Kurrelbaum 
og Alhed Marie Eilskov; han loste Borger
skab som Købmand i Odense u/l0 1761, blev 
Baadmand l0/it 1777 og tillige Postmester 3,/lt
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1777 mod efter eget Tilbud at betale den for
rige Postmester en aarlig Pension (gift 2. G. 
27i0 1783 i Odense St. Hans Kirke med Anna 
Marie Elisabeth Errebo, død 4/s 1820 i Odense 
St. Knuds Sogn, 80 Aar gml.). — Mellem Anne 
Cathrine Brorson og hendes Mand var der 
den Via 1782 oprettet Testamente, idet -Egte- 
skabet var barnløst.

A 8. Henrich Lauritsen Brorson, formodentlig yngste 
Barn, død før 1092, ugift. Han gav u/? 1688 Trans
port til sin Broder Jochum paa sin arvede An
part i jus patronalus til Bjerager Kirke, og vist 
samme Aar gav han ham Skøde derpaa. Henrich 
Brorson var paa det Tidspunkt mindreaarig, thi 
hans Farbroder Christen 01 ufsen i Skablund i 
Hundslund Sogn var hans Kurator.

Af Laurits Brorsons Efterkommere i tre Led ken
des ialt 85 Personer. Heraf var, naar de indgiftede 
medregnes, 36 gejstlige, 3 Godsejere, 3 Landmænd, 4 
Militære, 2 Birkedommere, 3 Skrivere, 1 Tolder, 1 
Postmester, 1 Skoleholder, 2 Møllere, 1 Guldsmed, 4 
Købmænd og 1 Farver.

Det er lykkedes at fremskaffe ret fyldige Oplysnin
ger om de fleste Personer, endskønt der ikke findes 
mange Arkivalier fra den Periode, der omfatter de 
ældste Led. Saaledes eksisterer der hverken Kirkebøger 
eller Skifteprotokoller for de Byer og Omraader i 
Hads Herred, hvor de fleste af Slægten har levet.






